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1. ANALIZA ACTIVITATII EMITENTULUI

1.1. Prezentare generala

a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

Obiectul principal de activitate prevazut in Actul Constitutiv al societatii, potrivit clasificarii CAEN, este
,Activitati de consultanta pentru afaceri si management” — cod CAEN 7022.

Appraisal & Valuation este reprezentantul exclusiv al NAI Global in Romania. Astfel, serviciile au un
caracter diversificat prin oferirea de consultanta si evaluare a afacerilor, evaluare a societatilor
comerciale si a bunurilor necorporale, brokeraj imobiliar, monitorizare de proiecte, studii de piata, studii
de fezabilitate, consultanta imobiliara.

NAI Global este o retea principald de firme imobiliare comerciale independente si cea mai mare
companie de servicii de real estate la nivel global. NAI Global conduce o retea de peste 7.000 de
profesionisti, avand aproximativ 400 de birouri la nivel global si cu o prezenta in peste 55 de piete la
nivel global. Profesionistii NAIl lucreaza Tmpreuna cu echipa de management pentru a asista clientii in
maximizarea si optimizarea strategica a activelor imobiliare detinute. Birourile NAI, localizate la nivel
global, au incheiat tranzactii anuale de peste 20 mld. USD. NAI Global gestioneaza peste 300 de milioane
de mp. de spatii comerciale. NAI Global are sediul central in New York, SUA.

Principalele servicii oferite de catre Appraisal & Valuation sunt:

Evaluarea proprietatilor imobiliare de toate tipurile;

Evaluarea afacerii;

Evaluarea bunurilor;

Evaluarea activelor necorporale;

Studii de fezabilitate, studii de piata, analiza celei mai bune utilizari;

Testul creditorului / investitorului privat prudent;

Dosarul preturilor de transfer/Transfer pricing services;

Certificare cladiri verzi;

Servicii de asigurare;

Consultanta privind finantarea verde (Green Finance);

Consultanta privind Dezvoltarea imobiliara;

Strategia privind stabilirea pretului de vanzare;

BEEEEEEBEEBEEBERERE

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

Societatea Appraisal & Valuation s-a infiintat in anul 2010, sub forma unei societati cu raspundere
limitata, avand ca domeniu principal de activitate serviciile de evaluare a bunurilor imobile. Compania si-
a extins diversificat activitatea, realizand evaluari si pentru alte tipuri de active, precum bunuri mobile
de tipul masini, utilaje, echipamente sau linii tehnologice.

Sediul central al Societatii este in Bucuresti, in cadrul Eka Business Center, str. Nicolae Caramfil, etaj 6,
Bucuresti. Prin Hotararea Adunarii Generale nr. 1 din data de 6.05.2021, inscrisa Tn Registrul Comertului
la data de 14.05.2021, in baza rezolutiei nr. 65025 din 13.05.2021, s-a hotarat transformarea Emitentului
in Societate pe Actiuni.
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Prin Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor Appraisal & Valuation S.A. nr. 1 din data de 03.06.2021,
mentionata la Registrul Comertului prin CIM nr. 274565 din data de 08.06.2021, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, partea a IV-a, nr. 2726/5.VI1.2021, actionarii au aprobat operatiunea de majorare a

capitalului social prin aport in numerar, de 38.700 lei, de la 90.000 lei la 128.700 lei prin emiterea unui
numar de 387.000 actiuni ordinare, nominative, emise in forma dematerializata si cu valoare nominala
de 0,10 lei/actiune. Prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 1/15.06.2021 s-au stabilit caracteristicile
ofertei, iar prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 2/18.06.2021 s-au constatat rezultatele ofertei si
majorarea de capital al Societatii cu 38.700 lei, de la 90.000 lei la 128.700 lei prin emiterea a 387.000
actiuni, cu valoarea nominala de 0,10 lei/actiune si prima de emisiune de 11,4 lei/actiune.

n acest context, Emitentul a derulat prin intermediul SSIF Tradeville SA, in data de 18 iunie 2021, o
oferta de vanzare de actiuni adresata unui numar de mai putin de 150 de persoane fizice sau juridice,
investitori de retail, pe un stat membru al Uniunii Europene, fara intocmirea si publicarea unui prospect.
Tn urma acesteia, au fost emise de citre APPRAISAL & VALUATION S.A. un numdr de 387.000 actiuni, cu
o valoare nominala individuald de 0,10 RON, la un pret de 11,5 RON/actiune, cu o valoare totala de
4.450.500 RON, emise la data de 24.06.2021.

c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comeriale, ale filialelor
sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar

in exercitiului financiar 2023 nu au fost evenimente de natura fuziunii sau reorganizirii societatii
comerciale.

d) Descrierea achizitiilor/investitiilor si/sau instrainarilor de active

in data de 03.08.2023 Consiliul de Administratie al societatii APPRAISAL & VALUATION S.A. a informat
actionarii si potentialii investitori cu privire la constituirea unei noi societati pe actiuni, denumita APP
INVESTITII S.A. infiintarea acesteia a avut in vedere atat consolidarea patrimoniului actual al APPRAISAL
& VALUATION S.A., cat si achizitionarea companiilor viitoare intr-un holding independent de activitatea
principald a companiei. Ca urmare a acestor demersuri, Appraisal & Valuation SA a informat actionarii si
investitorii ca Tn data de 06.10.2023, subsidiara APP INVESTITII SA a semnat contractul de achizitie a
100% din capitalul societatii Valyscom Roiesti SRL cu suma de 1,6 milioane euro, achizitia realizandu-se
prin contractarea unui credit de catre App Investitii SA in valoare de 1,1 mil euro de la B.R.C.I, diferenta
fiind achitata din patrimoniul societatii. Finantarea este garantata cu partile sociale ale societatii
achizitionate céat si cu toate bunurile personale ale lui Botis loan-Andrei si Botis Georgiana-Roxana
printr-un contract de fidejusiune. Societatea are ca obiecte de activitate Hoteluri si alte facilitati de
cazare, Restaurante si Transporturi rutiere de marfuri. Societatea a fnregistrat in 2022 venituri totale de
4.393.748 Lei si un profit brut de 79.318 Lei. Societatea achizitionata detine in patrimoniu un imobil
situat Tn Municipiul Craiova, Calea Severinului, Nr. 42A, Judetul Dolj, compus din teren in suprafata de
5.608 mp si constructia aferentd acestuia, cu o suprafata de 4.458 mp (Hotel, Restaurant, sald de
evenimente), mijloace fixe aferente activitatii hoteliere si camioane de transport marfd, patrimoniu
evaluat de catre un evaluator independent la aroximativ 3.000.000 Eur. Societatea la data achizitiei, nu
are credite sau alte datorii pe termen lung cu exceptia unui contract de leasing auto scadent in aprilie
2024. Aprobarea achizitiei mai sus mentionate s-a realizat in baza hotararii Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor al APP INVESTITII S.A nr. 3 din 06.10.2023 si a hotararii Consiliul de
Administratie al Appraisal & Valuation SA nr.11 din 06.10.2023, conform dispozitiilor Actului Constitutiv
prin care Consiliul de administratie are posibilitatea de a efectua acest tip de tranzactii. Aceasta achizitie
contribuie semnificativ la cresterea patrimoniului Appraisal & Valuation SA si sustine planurile de
dezvoltare si diversificare ale companiei, permitand asadar accesul la noi piete, la extinderea gamei de

Pagina 3 din 17



- Raport anual 2023 NAI
Appraisal & Valuation S.A. Romania

servicii si produse. Valoarea societatii achizitionate nu a fost actualizatd in rapoartarea financiara.
Societatea nu a fnstrainat active.
e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii societatii
rezultat din exploatare 933.494 lei
rezultat financiar 192.797 lei
rezultat brut 1.126.291 lei
rezultat net 946.749 lei
datorii — total 3.872.103 lei
capitaluri proprii 7.304.235 lei

VVYVYVYVYYVY

1.2. Elemente de evaluare generala

a) Profit net

lei
An 2022 2023
Valori 608.893 946.749
b) Cifra de afaceri
lei
An 2022 2023
Valori 6.832.981 5.808.076
c) Costuri
lei
Denumire indicator 2022 2023
Cheltuieli Exploatare - Total 6.268.962 5.887.787
d.c.: -materii prime si materiale 173.508 148.345
-energie si apa 80.863 65.613
-marfuri 0 0
-chelt.cu personal 2.456.868 2.016.813
-amortizare 164.550 157.595
Ajustari de valoare privind activele circulante 64.461 137.416
-prestatii externe 3.130.346 3.137.048
Cheltuieli cu alte impozite 29.082 43.151
-alte cheltuieli exploatare 200.516 122.531
-ajustari- provizioane pt. riscuri si cheltuieli -31.232 59.275
Cheltuieli Finanicare 121.311 142.217
d) Piata

Piata este divizata in peste 500 de societati de evaluare cat si peste 1000 de evaluatori care functioneaza
in regim de PFA. Principalii competitori de pe pietele pe care activeaza Emitentul sunt urmatorii:

e Darian DRS SA
Compania a fost infiintata in 1990, iar din anul 1997 se ocupa cu evaluarea proprietatilor imobiliare si
continuand cu evaluarea primelor spatii comerciale intrate in procesul de privatizare. Totodata,
compania ofera consultanta in vederea realizarii planurilor de afaceri, realizeaza studii de restructurare
si de fezabilitate. Site-ul companiei este urmatorul: https://www.darian.ro/.

e Eval Transilvania Consulting SRL
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Firma este inregistrata inca din anul 1992 si isi desfasoara activitatea pe piata evaluarilor din Romania,
avand ca obiect principal de activitate consultanta pentru afaceri si management. Site-ul companiei este
urmatorul: http://www.evaltransilvania.ro/ro/.

e Fairvalue Consulting SRL
Societatea, infiintata Tn anul 2005, are ca domeniu principal de activitate consultanta pentru afaceri si
management, dar si evaluarea bunurilor mobile, imobile, instrumentelor financiare, dar si verificari de
rapoarte de evaluare. Site-ul companiei este https://www.myfairvalue.ro/.

e Neoconsult Valuation SRL
Compania este prezenta pe piata din anul 2013 si se ocupa cu activitatii precum: evaluarea companiilor,
proprietatilor imobiliare, evaluarea si monitorizarea proiectelor investitionale, realizarea de planuri de
afaceri, studii de fezabiliate. Site-ul companiei este urmatorul: https://www.neoconsult.ro/.

e Veridio SRL
Compania este pe piata din 2015, aceasta ocupadu-se cu evaluarea diferitelor proprietati imobiliare, dar
si a altor active. Totodata, compania ofera ssi servicii de training bazate pe subiectele ce tin de
competenta companiei (evaluarea activelor). De asemenea, firma ofera si servicii de consultanta. Site-ul
companiei este urmatorul: https://www.veridio.ro/.

e) Lichiditate (disponibil in cont, etc.)
Disponibilul Tn conturile societatii la 31.12.2023 era de 21.586 lei.

1.3. Evaluarea nivelului tehnic al emitentului
a) Principalele piete de desfacere pentru produsele comercializate, metodele de promovare si
canalele principale de vanzare:

e Principalele metode si canale de promovare:
v’ Social media: facebook, pagina web;
v’ Participare la Targuri si Conferinte de profil;
v’ Ofertare directd prin transmitere de oferte prin email catre potentiali clienti.

e Principalele canale de vanzare sunt:
v' Vanzare prin partenerii de afaceri;
v’ Vanzare directd pe zona de business si evenimente.

b) Ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul cifrei de afaceri a
societatii comerciale, precum si a cheltuielilor de exploatare pe ultimii 3 ani se prezinta astfel:

Indicator Realizat % Realizat % Realizat %
2021 2022 2023

1.Venit. din exploatare-Total 6.029.028 100.00 6.877.428 100 6.821.281 100
l/s:;tt:}:;:'lcg evaluari si 5.428.266 90.03 6.784.328 98.60 5 775939 84,68
Venituri din chirii 46.792 0.08 48.653 0.70 32.137 0,47
;/s;llr:édr;ne\r/:;\zarea de 490.000 8.13 0 0 0,00

2.Cheltuieli din exploatare-Total 5.650.086 100,00 6.268.962 100 1.013.205 14,85
Cheltuieli materiale 221.961 3.93 254.371 4.00 5.887.787 100
Cheltuieli cu marfurile 424.397 7.51 0 0 213.958 3,63
Cheltuieli cu personalul 1.980.924 35.07 2.456.868 39.10 0 0,00
Alte cheltuieli din exploatare 2.865.070 50.71 3.393.173 54.10 2.016.813 34,25
Ajustari de valoare 157.734 2.79 164.550 2.6 3.499.421 59,44
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1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externa si a perspectivei
vanzarilor pe termen mediu si lung ale activitatii principale de evaluari:

2021 Procente Suma (RON)
Evaluarea proprietatilor imobiliare 82% 4.440.531
Evaluarea intreprinderii si activelor necorporale 3% 159.028
Evaluarea bunurilor mobile 15% 828.707
Total 100% 5.428.266

Sursa: Appraisal Valuation S.A.

2022 Procente Suma (RON)
Evaluarea proprietatilor imobiliare 83.17% 4,925,639.36
Evaluarea intreprinderii si activelor necorporale 2.44% 144,476.01
Evaluarea bunurilor mobile 14.39% % 852,476.77
Total 100% 5.922.592,14

Sursa: Appraisal Valuation S.A.

2023 Procente Suma (RON)
Evaluarea proprietatilor imobiliare 77,39% 3.612.598,53
Evaluarea intreprinderii si activelor necorporale 0,22% 137.716,77

Evaluarea bunurilor mobile 22,39% 1.249.963,89
Total 100% 5.000.279,19

Sursa: Appraisal Valuation S.A.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii comerciale, a ponderii pe
piata produselor sau serviciilor societatii comerciale si a principalilor competitori.
Tn Romania exista un numar semnificativ de competitori pe piata evaludrii, atat firme de evaluare cat si
persoane fizice care presteaza aceasta activitate cu caracter profesional.
Principalii competitori de pe pietele pe care activeaza Emitentul sunt prezentati la punctul 1.2. litera d)
de mai sus.
p
c) Descrierea oricarei dependente semnificative a societatii fatd de un singur client, sau fata de un
grup de clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societatii.

Gama de clienti ai Emitentului este variata intre institutii publice, institutii financare bancare/nebancare,
companii mici-medii-mari si persoane fizice. Peste 50% din venituri sunt provenite de la Institutii Publice
cat si institutii financiar-bancare situate in Top 10 din Romania.

1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale
a) Precizarea numarului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii comerciale.
Numarul total de angajati, la sfarsitul anului 2023, a fost de 31 de salariati, iar la finalul anului
precedent, numarul total de salariati a fost de 27 de salariati.
Pentru profesionalizarea personalului s-au efectuat cursuri de perfectionare si formare profesionala, in

raport cu activitatea prestatda si dezvoltarea companiei. Toti angajatii societatii au studii superioare
universitare. In cadrul Societatii, salariatii nu sunt organizati sub forma unui sindicat.
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b) Descrierea raporturilor dintre manager si angajati, precum si a oricaror elemente conflictuale ce
caracterizeaza aceste raporturi.
Nu exista si nu sunt semnalate elemente conflictuale ce pot afecta negativ raporturile de munca la nivel
de societate.

1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra
mediului inconjurator
Societatea isi desfasoara atat activitatea curenta, in conditiile respectdrii normelor de protectie a
mediului Tnconjurator.

1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
Prin specificul activitatii sale, Tn anul 2023 societatea nu a fnregistrat cheltuieli cu activitatea de
cercetare — Dezvoltare.

1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Emitentul isi desfasoara activitatea intr-un mediu concurential dinamic. Pentru a contracara acest

aspect, Societatea dezvolta si imbunatateste permanent serviciile astfel incat sa fie personalizate n
functie de specificul clientilor, acordand importanta capitalului uman, intrucat pentru aceasta, pierderea
angajatilor calificati in domeniul evaluarii si persoanele cheie ale companiei, reprezinta unul dintre
principalele riscuri identificate.

Riscul pierderii reputatiei — este un risc inerent activitatii Emitentului, clientii sunt nemultumiti adeseori
din cauza rezultatului evaluarii si nu de calitatea rapoartelor de evaluare. in acest scop Societatea are in
plan sa instruiasca persoanele care se ocupa de relatia cu clientii pentru a avea o comunicare cat mai
facila (customer care).

Riscul privind depasirea termenelor de efectuare a rapoartelor de evaluare — unele depasiri ale
termenelor de livrare a rapoartelor de evaluare pot afecta activitatea operationala a clientilor ce provin
din sectorul bancar. Pentru a diminua acest risc, Societatea utilizeaza solutii software personalizate ce
anticipeaza eventualele probleme, astfel masurile se iau la timp.

Riscul privind angajatii — oferta limitata in cadrul procesului de recrutare a persoanelor ce au calificarile
necesare in domeniul evaludrilor reprezintd un risc pentru societate. Pentru a diminua acest risc,
Societatea a incheiat parteneriate cu alti evaluatori independenti pentru a avea solutii de inlocuire in
cazul in care apar evenimente neprevazute.

Riscul asociat cu persoanele cheie — Societatea desfasoara o activitate ce necesita cunostinte la nivel
avansat in domeniul evaluarilor. Emitentul depinde de recrutarea si pastrarea personalului din
conducere si a angajatilor calificati. Rentabilitatea pe termen mediu si lung a Societatii depinde, in mare
masurd, de performanta angajatilor calificati, a personalului si conducerii executive, deosebit de
importanti pentru dezvoltarea sa.

Riscul privind concurenta — concurenta este in crestere. Pentru a contracara acest aspect, Societatea
dezvolta si imbunatateste permanent serviciile astfel incat sa fie personalizate in functie de specificul
clientilor.
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Riscuri economice generale — activititile Emitentului sunt strans legate de sectorul financiar-bancar. Tn

conditiile unei recesiuni, este posibil ca activitatea de creditare sa fie redusa, astfel numarul solicitarilor
de evaluare pentru finantiri noi poate scidea. In acest context, este anticipatd cresterea solicitérilor
provenite din insolvente si executari silite.

Riscul de lichiditate — reprezinta riscul actual sau viitor de afectare negativa a rezultatelor si capitalului,
determinat de incapacitatea Societatii de a-si indeplini obligatiile la scadenta acestora. Riscul de
lichiditate este corelat cu detinerea de active imobilizate sau financiare si transformarea acestora in
active lichide. Societatea depinde de conditiile de acces la finantare si alte surse de lichiditati care pot fi
restrictionate din motive independente de controlul acesteia. Principalii factori care afecteaza in mod
direct riscul de lichiditate sunt: instabilitatea/conflictele politice interne, modificarile repetate ale
cadrului legislativ, lipsa surselor de lichiditate din piata, precum si politica bugetara, factori ce pot
conduce la o perceptie negativa/neincredere din partea investitorilor interni si externi, si care pot cauza
retrageri de lichiditati din sistemul financiar romanesc si implicit poate afecta si lichiditatea Emitentului.

Riscul asociat ratelor dobanzilor si surselor de finantare — este riscul actual sau viitor de impact negativ
al profiturilor si capitalului ca urmare a unor modificari adverse ale ratelor dobanzii sau a conditiilor de
finantare. In cazul deteriordrii mediului economic in cadrul ciruia opereaza Emitentul, acesta s-ar putea
gasi in imposibilitatea contractarii unor noi finantari in conditiile anterioare, fapt ce ar putea duce la
cresterea costurilor de finantare si ar afecta situatia financiara a Societatii.

Riscul de cash-flow — acesta reprezinta riscul ca Societatea sa nu-si poatd onora obligatiile de plata la
scadenta. O politicd prudenta de gestionare a riscului de cash-flow implica mentinerea unui nivel
suficient de numerar, echivalent de numerar si disponibilitate financiara prin facilitati de credit
contractate adecvat. Societatea monitorizeaza nivelul intrarilor de numerar previzionate din ncasarea
creantelor comerciale, precum si nivelul iesirilor de numerar previzionate pentru plata datoriilor
comerciale si a altor datorii. Datorita acestui model de afaceri, care include furnizarea de servicii de
monitorizare sub o taxa fixa lunara, societatea reuseste sa mentina un flux de numerar sanatos.

Riscul investitiilor in alte companii — emitentul poate decide investitia Tn alte societati din acelasi
domeniu de activitate, luand decizia de investitie in mod rezonabil, fundamentat si diligent in functie de
oportunitatile viitoare. Emitentul poate decide investitia in companii ce deruleaza activitati incadrate in
aceeasi linie de activitati, sau a unor activitati complementare, luand in calcul integrarea acestor linii in
cadrul activitatii principale ale societatii. Dar, din motive ce nu tin de Emitent, investitia se poate dovedi
a fi sub estimarile prognozate de Emitent la momentul ludrii deciziei de investitie, astfel aceasta
demonstrand-se a fi nefavorabild ulterior. In cazul preludrii altei societiti sau a unei detineri
semnificative in alte companii, Emitentul nu poate garanta pastrarea portofoliului de clienti ale societatii
achizitionate sau generarea aceleasi marje de profit inregistrate anterior de acestea.

Riscul fiscal si juridic — Emitentul este guvernat de legislatia din Romania si chiar daca legislatia din
Romania a fost in mare parte armonizatd cu legislatia Uniunii Europene, pot apdrea modificari
ulterioare, respectiv pot fi introduse legi si regulamente noi, ce pot produce efecte asupra activitatii
companiei. Legislatia din Romania este adesea neclard, supusa unor interpretari si implementari diferite
si modificari frecvente.
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Atat modificarea legislatiei fiscale si juridice, cat si eventuale evenimente generate de aplicarea
acestora, se pot concretiza in posibile amenzi sau procese intentate Societdtii, care pot impacta
activitatea acesteia. Desi Emitentul acorda o atentie deosebita respectarii tuturor prevederilor legale, in
contextul derularii activitatii sale, Emitentul este supus riscului generat de litigii si de alte proceduri
judiciare. Este posibil ca Emitentul sa fie afectat de pretentii contractuale sau extracontractuale,
plangeri, inclusiv de contrapartile din relatiile contractuale, clienti, concurenti sau autoritati
reglementare. De asemenea, o influenta o poate avea si orice fel de publicitate negativa asociata unui
astfel de eveniment.

1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale comparativ cu aceeasi
perioada a anului anterior.
Elementele de evaluare generalad care privesc aspectele financiare ale societatii au fost prezentate in
sectiunile precedente. Nu exista tendinte, elemente, evenimente sau factori majori de incertitudine care
ar putea afecta lichiditatea emitentului.

b) Prezentarea si analiza efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

Situatia modificarilor capitalului propriu Th anul 2023 se prezinta astfel:

Denumire Sold la Crestere Transfer Reduceri Transferuri Sold la sfarsitului
element iceput de an totala totale exercitiului
financiar
Capital subscris 128.700 0 0 0 0 128.700
Prime de capital 4.411.800 0 0 0 0 4.411.800
Rezerve legale 22.192 3.548 0 0 0 25.740
Rezultat reportat- 856.769 329.132 0 0 0 1.791.246
sold creditor
Profit sau pierdere 0 0 0 0 0 946,749
exercitiu financiar
Repartizare profit 0 0 0 0 0 0
Total capitaluri proprii 0 0 0 0 0 7.304.235
c) Prezentarea si realizarea evenimentelor, tranzactiilor economice care afecteaza

semnificativ veniturile din activitatea de baza.
In decursul anului 2023, a fost rambursat imprumutul acordat catre Afin Investment Services SRL in
suma de 1.560.853 lei.
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2. ACTIVELE SOCIETATII

2.1. ACTIVE IMOBILZATE - Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor
capacitati de productie in proprietatea si administrarea societatii.

ELEMENTE DE ACTIV VALOARE BRUTA
Sold la Cresteri Reduceri Sold la
01.01.2023 31.12.2023
Imobilizari necorporale 1.107.783 354.810 598.542 864.051
Imobilizari corporale 562.695 7.504 0 570.199
- instalatii tehnice si masini 343.400 0 0 343.400
- alte instal,utilaje si mobilier 219.295 7.504 0 226.799
Imobilizari financiare 295.716 89.990 0 385.706
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 1.966.194 452.304 598.542 1.819.956

2.2. ACTIVE CIRCULANTE
in categoria activelor circulante sunt inscrise 6 (sase) imobile de tip apartament si teren - parcare,
fnsumand un total de 727.511 lei, la valoarea de cost a anului 2018. Aceste active au ramas in
patrimoniul societatii in urma dezvoltarii proiectului rezindential Air Residence One.

2.3. Descrierea si analizarea gradului de uzura a proprietatilor societatii
Nu este cazul.

3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Precizarea pietelor din Romania pe care se negociaza valorile mobiliare emise
de societatea comerciala.
Actiuni

Prin Hotdrarea Adunarii Generale a Actionarilor Appraisal & Valuation S.A. nr. 1 din data de 03.06.2021,
mentionata la Registrul Comertului prin CIM nr. 274565 din data de 08.06.2021, publicata in Monitorul
Oficial al Romaniei, partea a IV-a, nr. 2726/5.VII.2021, actionarii au aprobat operatiunea de majorare a
capitalului social prin aport in numerar, de 38.700 lei, de la 90.000 lei la 128.700 lei prin emiterea unui
numar de 387.000 actiuni ordinare, nominative, emise in forma dematerializata si cu valoare nominala
de 0,10 lei/actiune. Prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 1/15.06.2021 s-au stabilit caracteristicile
ofertei, iar prin Decizia Consiliului de Administratie nr. 2/18.06.2021 s-au constatat rezultatele ofertei si
majorarea de capital al Societatii cu 38.700 lei, de la 90.000 lei la 128.700 lei prin emiterea a 387.000
actiuni, cu valoarea nominala de 0,10 lei/actiune si prima de emisiune de 11,4 lei/actiune.

Emitentul a derulat prin intermediul SSIF Tradeville SA, in data de 18 iunie 2021, o oferta de vanzare de
actiuni adresata unui numar de mai putin de 150 de persoane fizice sau juridice, investitori de retail, pe
un stat membru al Uniunii Europene, fird intocmirea si publicarea unui prospect. in urma acesteia, au
fost emise de catre APPRAISAL & VALUATION S.A. un numar de 387.000 actiuni, cu o valoare nominala
individuala de 0,10 lei, la un pret de 11,5 lei/actiune, cu o valoare totala de 4.450.500 lei, emise la data
de 24.06.2021. Tn cadrul plasamentului privat au fost emise actiuni citre 115 de investitori, dintre care
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19 investitori calificati (inclusiv profesionali), iar restul 96 de retail. Dintre investitorii de retail, 6 sunt

persoane juridice romane si restul de 90 sunt persoane fizice romane.

Actiunile Appraisal & Valuation S.A sunt listate la Bursa de Valori Bucuresti, segment SMT-AeRO
Premium, simbol tranzactionare APP incepand cu data de 02.09.2021.

Pretul de inchidere la finele anului 2023 a fost de 7,3 lei/actune, atingand in cursul anului un maxim de
8,44 lei/actiune respectiv un mimim de 6,10 lei/actiune.

Evolutia actiunilor APP de la momentul listarii - prezent
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Sursa: bvb.ro( https.//m.bvb.ro/Financiallnstruments/Details/FinanciallnstrumentsDetails.aspx?s=APP)

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende
in prezent, Societatea nu are o politicd de dividende, acestea fiind, in general, acordate anual
actionarilor in functie de performanta inregistrata, luand in considerare si necesitatile de finantare ale
Societdtii si de implicarea acesteia in noi proiecte. In anul 2023, nu au fost distribuite si platite
dividende.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii de achizitionare a propriilor actiuni

in vederea fidelizdrii unor angajati, Societatea are #n vedere implementarea unui plan de tip stock
option, prin care sa isi recompenseze angajatii cheie si conducerea, cu scopul de a creste motivarea,
implicarea si aportul acestora la cresterea companiei, dar si pentru fidelizare si incurajarea unei atitudini
proactive fatd de obiectivele strategice ale Societétii. in acest sens, Societatea a aprobat implementarea
unui program de tip SOP in cadrul Hot. AGA nr 2 din 16.06.2021, prin care se are in vedere distributia
catre angajatii cheie si conducere a maxim 1% din actiunile companiei in fiecare an din program, care se
intinde pe durata a 3 ani. In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 nu a existat o hotdrare
privind achizitionarea actiunilor proprii.

3.4. Precizarea numarului si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea-

mama detinute de filiale
Societatea comercialad nu are filiale si nu are emise actiuni ca societate-mama detinute de filiale.

3.5. 1n cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de
creanta, prezentarea modului in care societatea comerciala fsi achita
obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori mobiliare.

Societatea nu a emis obligatiuni in perioada anului 2023.
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4. CONDUCEREA COMPANIEI

Conform prevederilor actului constitutiv emitentul a adoptat sistemul unitar de administrare a societatii
alcatuit din Consiliu de administratie si Conducere executiva.

Actul constitutiv si reglementarile interne contin prevederi privind rolul si atributiile acestor organe de
administrare si conducere si delimitarea clara intre responsabilitatile si atributiile acestora.

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii comerciale

Structura
Consiliul de Administratie este format din 3 (trei) administratori. Administrarea Societatii este asigurata

de catre Consiliul de Administratie, a caror mandat este de 4 ani.
Memobrii Consiliului de Administratie sunt urmatorii:

Z loan Andrei Botis, Presedinte al Consiliului de Administratie: data numirii 11.04.2023, avand
data expirarii mandatului la 11.04.2027.
o Calificare: Expert evaluator autorizat, membru titular ANEVAR, specializarea El,
EPI
o Experienta profesionala: 17 ani
o Participarea la capitalul emitentului: 67,9099 % actiuni

[ Georgiana-Roxana Botis: data numirii 11.04.2023, avand data expirdrii mandatului la
11.04.2027.

o Calificare: Expert evaluator autorizat, membru titular ANEVAR, specializarea EPI,
EBM
o Experienta profesionald: 17 ani

o Participarea la capitalul emitentului: 1,39% actiuni

E  Sorin Mihail Huidu: data numirii 11.04.2023, avand data expirdrii mandatului la 11.04.2027.
o Calificare: Expert evaluator autorizat, membru titular ANEVAR, specializarea El,
EPI, EBM
o Experienta profesionala: 20 ani
o Participarea la capitalul emitentului: 0,69% actiuni

Responsabilitate si atributii

Rolul, responsabilitatea, atributiile si modul de organizare si desfasurare a activitatii consiliului sunt
reglementate de Legea 31/1990 — legea societatilor, actul constitutiv al societatii si contractul de
administrare.

Consiliul de administratie stabileste directiile principale de activitate si de dezvoltarea ale societatii,
politicile contabile, sistemul de control financiar si supravegheaza activitatea societatii si a conducerii
executive.

Activitatea Consiliului de Administratie in 2023

Consiliul de administratie se intruneste in sedinta ori de cate ori este necesar, in baza convocatorului
care precizeaza: data, locul si proiectul ordinii de zi.
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Tn cursul anului 2023 au avut 11 reuniuni ale consiliului de administratie la care au fost adoptate 11
decizii. Obiectul dezbaterilor in sedintele consiliului de administratie care au fost incluse pe ordinea de zi
au vizat:

- Activitatea companiei si strategia de Business

- Calendarul financiar pentru 2024;

- Situatii / activitati economico -financiare trimestriale/semestriale;

- Infiintarea App Investitii SA

- Achizitia Valyscom Roiesti SRL

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale
Atributiile de conducere a activitatii societatii sunt delegate de catre Consiliul de administratie catre un
director executiv. Directorul asigura coordonarea tuturor activitatilor societatii si reprezinta societatea
in relatiile cu tertii.

Structura conducerii executive in anul 2023 a fost urmatoarea:
- loan Andrei Botis — Director General:

- Florin Maravela - Director Adjunct
- Romina Geanina Neculea — Director Operatiuni

AUDITUL FINANCIAR

Auditorul societatii este Ecovis Romania SRL, membru al CAFR avand autorizatia nr. 745, inscris in
Registrul Public Electronic al auditorilor financiari si al firmelor de audit publicat de ASPAAS cu nr.
FA745, fiind reprezentant legal de Vasile Constanta Carmen, membru al CAFR avand autorizatia nr.
2155, inscrisa in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari si al firmelor de audit publicat de
ASPAAS cu nr. AF2155. Auditorul are sediul social in Bucuresti, sector 6, fiind inregistrat la Registrul
Comertului sub nr. J40/2225/1999, cod unic de inregistrare 11586895. Ecovis Romania SRL a auditat
rezultatele financiare anuale din anul 2023, prezentate Tn cadrul documentului.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
Adunarea Generala a Actionarilor se intruneste in sedinta ordinara, cel putin odata pe an, in termen de
cel mult 5 luni de la incheierea exercitiului financiar, sau sedinte extraordinare ori de cate ori este
necesar. In cursul exercitiului financiar 2023 adunarea generald s-a intrunit o singurd datd, in data de
10.04.2023, moment Tn care s-au aprobat cu votul unanim al actionarilor prezenti toate punctele de pe
ordinea de zi, dupa cum urmeaza:

1. alegerea membrilor Consiliului de administratie pe o perioada de 4 ani si cu puterile
prevazute de actul constitutiv, dupa cum urmeaza:
Botis loan-Andrei,

avand ocupatia de economist-evaluator in calitate de Presedinte al Consiliului de
Administratie
b. Botis Georgiana - Roxana, cetatean roman,

avand ocupatia de inginer-evaluator in calitate de administrator si
membru al Consiliului de Administratie

c. Huidu Mihail Sorin,

avand ocupatia de economist-evaluator, in calitate de administrator si membru
al Consiliului de Administratie
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2. Alegerea desemnarii auditorului societatii pe o perioada de 4 ani a ECOVIS SRL, reprezentata
de Vasile Constanta Carmen,

inregistrata in Registrul Comertului sub nr J40/2225/1999.

3. Alegerea mandatarii dl. Andrei loan BOTIS, cu drept de substituire, pentru efectuarea
tuturor formalitatilor necesare in scopul implementarii, depunerii, Tnregistrarii, publicarii
hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si/sau operatiunilor aprobate prin
aceasta, inclusiv reprezentarea Societatii Tn fata oricaror autoritati in acest scop

DREPTURILE ACTIONARILOR
APPRAISAL & VALUATION S.A. asigura un tratament egal tuturor actionarilor.

Dreptul la vot

Actiunile societatii sunt nominative, dematerializate si indivizibile si confera actionarilor drepturi egale.
Orice actiune detinuta da dreptul posesorului la un vot in cadrul adunarii generale, cu exceptia cazurilor
speciale Tn care dreptul de vot este suspendat.

Actionarii 1si pot exercita dreptul la vot personal, prin reprezentant sau pot vota prin corespondenta.
Procedura de vot, formularele de Tmputerniciri si buletinele de vot prin corespondenta sunt puse la
dispozitia actionarilor pe web site-ul societatii in sectiunea speciala destinata actionarilor.

Dreptul la dividende

Dividendele se distribuie actionarilor in cuantumul si termenul stabilit de adunarea generala a
actionarilor iar plata acestora se face conform procedurii de distribuire a dividendelor, facuta public
actionarilor anterior datei platii. Fiecare actiune detnuta la data de inregistrare confera drept egal la
dividend detinatorului acestuia, iar dividendul brut cuvenit actionarilor se determina proportional cu
numarul de actiuni detinute prin inmultirea dividendului per actiune cu numarul de actiuni detinute.
Impozitul pe dividend se retine la sursa si se plateste conform prevederilor normei fiscale privind
impozitul pe dividende iar dividendul net calculat ca diferente dintre dividendul brut si impozitul pe
dividend se plateste actionarilor.

Dreptul la informare

Societatea furnizeaza actionarilor informatii relevante si acces la aceleasi informatii in acelasi timp, in
vederea exercitarii Tn mod echitabil a drepturilor acestora. Principiul societatii in materie de comunicare
vizeaza diseminarea rapida si nediferentiata a informatiilor relevante si egalitatea accesului la informatii
pentru toti investitorii n general si actionarii in special.

Diseminarea informatiilor catre investitori si actionari se realizeaza si prin sistemul rapoartelor curente si
rapoartelor periodice (trimestriale, semestriale si anuale) publicate pietei de capital prin sistemul de
comunicare al Bursei de Valori Bucuresti.

Astfel, in cursul anului 2023 societatea a diseminat urmatoarele rapoarte prin sistemul de comunicare al

BVB:
Data comunicare Tip raport/comunicare

28.02.2023 Rezultate financiare preliminare pentru anul 2022
10.04.2023 Adunarea Generala a Actionarilor pentru aprobarea situatiilor financiare 2022
11.04.2023 Publicarea raportului anual pentru anul 2022
12.05.2023 Publicarea raportului aferent trimestrului 1 pentru anul 2022
28.08.2023 Publicarea raportului aferent semestrului 1 pentru anul 2022
13.11.2023 Publicarea raportului aferent trimestrului 3 pentru anul 2022
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5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Nl

Romania

a) Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ pe ultimii 3 ani:

ELEMENTE PATRIMONIALE 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
- lei - lei - lei
ACTIVE IMOBILIZATE 913.628 1.215.337 1.277.518
Imobilizari necorporale 492.853 805.953 838.127
Imobilizari corporale 125.069 113.668 53.685
Imobilizari financiare 295.716 295.716 385.706
ACTIVE CIRCULANTE 7.324.837 7.900.074 9.888.156
Stocuri 787.792 787.561 727.511
Creante comerciale 5.407.788 6.593.656 9.139.059
Conturi la bancii, casa 1.129.077 518.857 21.586
Cheltuieliin avans 5.092 41.167 79.165
TOTAL ACTIV 8.243.557 9.156.578 11.244.839
CAPITALURI PROPRII 5.748.593 6.357.486 7.304.235
Capital social 128.700 128.700 128.700
Prime de capital 4.411.800 4.411.800 4.411.800
Rezerve 22.192 25.740 25.740
Rezultatul reportat 856.769 1.185.901 1.791.246
Rezultatul exercitiului financiar 350.924 608.893 946.749
Provizioane riscuri 31.232 0 59.275
DATORII 2.460.134 2.795.494 3.872.103
Datorii termen mediu-lung (> 1 an) 45.005 0
Datorii termen scurt (< 1 an) 2.415.129 2.795.494 3.872.103
Venituri Tn avans 3.598 3.598 9.226
TOTAL PASIV 8.243.557 9.156.578 11.244.839
b) Contul de profit si pierderi
INDICATORI ECONOMICI 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023
- lei - lei - lei
VENITURI DIN EXPLOATARE 6.029.028 6.877.428 6.821.281
Cifra de afaceri 5.965.057 6.832.981 5.808.076
Servicii Prestate 5.475.057 6.832.981 5.808.076
Vanzari de marfuri 490.000 0
Alte venituri exploatare 63.971 44.447 1.013.205
CHELTUIELI PENTRU EXPLOATARE 5.650.086 6.268.962 5.887.787
Cheltuieli materiale 221.961 254.371 213.958
Cheltuieli cu marfurile 424.397 0
Cheltuieli cu personalul 1.980.924 2.456.868 2.016.813
Alte cheltuieli exploatare 2.865.070 3.393.173 3.499.421
Ajustari de valoare 157.734 164.550 157.595
EBITDA 645.554 903.743 1.420.386
REZULTATUL DIN EXPLOATARE 378.942 608.466 933.494
Venituri financiare 126.670 270.552 335.014
Cheltuieli financiare 69.760 121.311 142.217
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Rezultatul financiar 56.910 149.241 192.797
Total venituri 6.155.698 7.147.980 7.156.295
Total cheltuieli 5.719.846 6.390.273 6.030.004
REZULTATUL BRUT 435.852 757.707 1.126.291
Impozit pe profit 84.928 148.814 179.542
REZULTATUL NET 350.924 608.893 946.749

c) Cash flow
Disponibilul in conturile societatii la 01.01.2023 era de 518.857 leiiar la 31.12.2023 era de 21.586 lei.

PROPUNERI
Consiliul de administratie propune Adunarii generale ordinare a actionarilor urmatoarele:
1. Alegerea secretarului Adunarii; propunerea Societatii este dl. Florin Maravela.
2. Prezentarea, discutarea si aprobarea situatiilor financiare anuale statutare intocmite

pentru exercitiul financiar 2023, insotite de Raportul Consiliului de Administratie si de Raportul
auditorului financiar.

3. Aprobarea modului de repartizare a profitului net statutar al Societatii realizat Th anul
2023 in suma de 946.749 Lei, astfel: profit net nerepartizat in suma de 946.749 Lei.
4. Aprobarea distribuirii dividendelor in numerar din profitul realizat din rezervele aferente

altor ani, in suma de 400.000 lei.

5. Aprobarea datei de 27.05.2024 ca Dat3a de inregistrare, pentru identificarea actionarilor
asupra carora se rasfrang efecetele hotararilor AGOA in conformitate cu prevederile art. 87 alin.
(1) din Legea Emitentilor si a datei de 24.05.2024 ca Ex-Date.

6. Aprobarea datei de 17.06.2024 ca Data Platii pentru plata dividendelor.

7. Aprobarea exercitiului financiar 2023, pe baza rapoartelor prezentate.

8. Descarcarea de gestiune a consiliului de administratie pentru activitatea din anul 2023.
9. Prezentarea, discutarea si aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli al Societatii

pentru exercitiului financiar al anului 2024, precum si a Programului de activitate al anului 2024.
10. Mandatarea dl. Andrei loan BOTIS, cu drept de substituire, pentru semnarea hotararii in
numele actionarilor si pentru efectuarea tuturor formalitatilor necesare Tn scopul implementarii,
depunerii, inregistrarii, publicarii hotararii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si/sau
operatiunilor aprobate prin aceasta, inclusiv reprezentarea Societatii in fata oricaror autoritati in
acest scop.

Presedinte al Consiliu de Administratie
Andrei loan BOTIS
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2023 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:

Nr.rd.O rd.
MF
r. 01.01.2023 31.12.2023
5394/

(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) o

A B 1 2

A. ACTIVE IMOBILIZATE

1. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
208.260.290 - 4904) o1 | 01 805.953 838.127

11 1M

CORPgs:.lE?cT211+212+213+214+215+216+217+223+224+227+231+235+4093-2 . g T s

1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+2624263+265+267* - 296* ) 03 | 03 295.716 385.706
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 1.215.337 1.277.518

B. ACTIVE CIRCULANTE

1. STOCURI

(ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+34143454+346+34 | 05 | 05 787.561 727511

74/-348+351+4354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- 391-

i';.‘C'RE‘A.I\I'lj:E e

1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431** +436**+437** o6 | 062 6.593.656 9.139.059

+4382+441**+4424+din ct.4428** +444** tAA5+A46* ¥ +447** +4482+451 %+ Ll

+453**+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)

2. Creante reprezentand dividende repartizate n cursul exercitiului o7 | 06b

financiar (ct. 463) (302)

TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 6.593.656 9.139.059

Il INVESTITH PE TERMEN SCURT 09 07

(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 5112+512+531+532+541+542) 10 08 518.857 21.586

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 7.900.074 9.888.156

C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 [ 41.167 79.165
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an (ct. 471*) 13 11 41.167 79.165
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 471%) 14 12

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN

‘(qc:' 161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+| 15 13 2.795.494 3.872.103

826+427+4281+431%**+436** *+437** ¥ +4381+441%* * +4423+4428%* * +444% **
+A46*+ %+ AT ***44481+451%** +453*** 14554456 **

AT ACDA o AL AL a  Ac= Ao gk oA Eane  Canl
AT AR AR AR T R T AT =8t Rr et

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE ” T 6,085,002
(rd.09+11-13-20-23-26) il . e

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 [ 6.357.486 7.363.510
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN

(ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423+424+| 18 16
426+427+4281+431%**+436***+437*** +4381+44 1% * * +442344428%* * +444%**
+446%* *+ 447 ***+4481+451** * +453*** +455+456*%*

AT T AT T AT T T T AT T T AT TR T T L AT AT

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 59.275
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 3.598 9.226
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 5.628
Sume de reluat fntr-o perioadd de pana la un an (din ct. 475%) 2 | 20 5.628
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22 3.598 3.598
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 25 23 3.598 3.598
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 27 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478*) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 29 128.700 128.700
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 32 30 128.700 128.700
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 35 4.411.800 4.411.800
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36
IV. REZERVE (ct.106) 39 37 25.740 25.740
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 41 1.185.901 1.791.246
_ SOLD D (ct.117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 608.893 946.749
SOLD D (ct. 121) 45 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 3.548
(ri%?lggg‘gpai;?s:ﬂ;éL%Egli-ums-44-45) % = 85780 204235
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) s1 | 49 6.357.486 7.304.235

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le suntincidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOTIS IOAN ANDREI ADVISOR CONTAIT SRL

Calitatea

Semnatura
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la data de 31.12.2023

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.O
ot 2022 2023
nr.5394/
2023
(formulele de calcul sereferala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 6.832.981 5.808.076
-din care, cifra de afaceri neta corespunzdtoare activitatii 02 0la 6.832.981 5.808.076
preponderente efectiv desfasurate (301) S Fehs e
Productia vandut (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 6.832.981 5.808.076
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
253
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
(ct.721+ 722) ke | ™A . g

4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11

6. Venituri din subventii de exploatare i3 12 0 0

(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 44.447 1.013.205
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 0 0
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE — TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 6.877.428 6.821.281

8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 113.549 105.701
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 59.959 42.644
b) Cheltuieli privind utilitatile {ct.605), din care: 19 19 80.863 65.613

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) o | o 63.008 55.177
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 Li?; 13.639 10.184
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 2.456.868 2.016.813
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 2.338.852 1.927.667
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 26 24 118.016 89.146




F20 - pag. 2
10.a) Ajustari de valoare privind imobiliz3rile corporale 5i necorporale 27 25 164.550 157.595
(rd. 26a + 26 - 27)
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 tfah‘) 164.550 157.595
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 0
b) Ajustdri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 64.461 137.416
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 67.938 156.905
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 3.477 19.489
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 3.359.944 3.302.730
L (((::rt].%r;lif&zq\g?i%ﬁﬁaﬁggigﬂi?ﬁ+623+624+625+626+62 7+628) 2 4 sl EOSSIR0S
11.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), %6 33 315.405 211.442
din care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 E%i(?“:'})) 0 0
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 E;Sg‘) 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39 (jggj 0 211.442
_11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 40 33d 0 0
din care: (310)
cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 ‘ﬁ;’] 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 42 33f 0 0
din care: (312)
cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (;f%] 0 0
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 44 33h 0 0
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (;13;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli 53
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 mé, 29.082 43.151
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 0 0
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 200.516 122,531
S
12. Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 -31.232 59.275
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 0 59.275
- Venituri (ct.7812) 53 41 31.232 0
B X «Ja] ame]  swmw
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 608.466 933.494
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 268.649 333.450
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobédnda datoraté (ct. 7418) 61 49 0 0
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 1.903 1.564
-din care, venituri din alte imobiitzari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE — TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 270.552 335.014
17. Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 65 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 0 0
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 115.487 136.500
- din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 5.824 5.717
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 121.311 142.217
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 149.241 192.797
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 7.147.980 7.156.295
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 +59) 75 63 6.390.273 6.030.004
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 757.707 1.126.291
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 148.814 179.542
21. Cheltuielicu impozit_u! pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 79 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b. 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65-66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 608.893 946.749
- Pierdere (rd. 65+ 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colabaratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,,Cheltuieli reprezentdnd transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale”
se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevdzute de Codul

fiscal.




ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

BOTIS IOAN ANDREI

ADVISOR CONTAIT SRL
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023
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C0d30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. ( I.B) _lei..
Nr.rd.O
I. Date privind rezultatul inregistrat L Nnrj Nr.unitati Sume
2023 ’
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 i 946.749
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ' reghons: N activitatea | activitatea de
rd. din care: ; i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 893.592 893.592
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 81.787 81.787
- peste 30 de zile 06 06 7.115 7.115
- peste 90 de zile 07 07 16.520 16.520
- peste 1 an 08 08 58.152 58.152
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09 254.721
total(rd.10 la 14) el A
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10 182.622 182.622
angajatori, salariati si alte persoane asimilate ' ’
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate| 11 11 72.099 72.099
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si cqntributii neplatite la termenul stabilit 17 17 557.084 557.084
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 é;;, 13.901 13.901
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati Nr. rd. 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 33 27
Numar.ul efectiv de salariati ex|§tent| la sfarsitul perioadei, - 20 34 30
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, |, 21
primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventd petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 5
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 37 36 45.650
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 29 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de muncé *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é;;]
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?{?,
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 36
V. Tichete acordate salariatilor “r':' Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 133.650
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 fg’gj]
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
-din care, efectuate n scopul diminudrii impactului activitatii .
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii | 43 :ilgi
sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
VIl. Cheltuieli de inovare ***) I:Idr 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului activitatii =
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii 51 m;,
sau a unor produse mai sustenabile
VIIl. Alte informatii ) 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 52 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

P ; 54
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale e 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru <5 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 a7b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 328.326 432.806
Actiuni detinute la entitdtile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume brute | 59 49 295.716 385.706
(rd. 50 + 51+ 52 +53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- pdrti sociale emise de rezidenti 61 51 295.716 385.706
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 (?57}
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 32.610 47.100
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 | 55 32,610 47.100
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valutd (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s-tocunl"ilor si pentru prestari de servicii acordate 68 57 1.690.284 1.952.577
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 47332 3.912
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrdri de bunuri de natura stocurilor si pentru e
prestri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70| (308
conturi asimilate, Tn sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 5 -
1
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 73 7451
(ct. 425 +4282) 60 »1.6%2 ST43
Creante in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul de
stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441+ 4424 + 4428 + 444 + 73 61 70.484 62.614
445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 74 62 70.484 62.614
(ct.431+437+4382) ) '
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 75 63
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 20 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate 81 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul de
stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 436 +
din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din| &2 70
ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 446 + din ct.
447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 23 71 5.516.786 7.388.897
din care: i i
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din operatiuni | 84 72
in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si persoanele
juridice, altele decat creantele in legatura cu institutiile publice 85 73 4.495.138 6.673.078
(institutiile statului)
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legiisi| 86 74 510.824 715.818
nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobéanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) B
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor %0 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, In sume brute (ct. 501 + 505 + 506 + 91 78
507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 {255;
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valutd (rd.85+86 ) 98 84 42.887 9.447
-n lei (ct. 5311) 99 85 42.887 9.447
-invaluta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si In valuta (rd.88+90) 101 87 475.970 11.719
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 469.608 11.784
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-n valuta (ct. 5124), din care: 104 a0 6.362 -65
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
-sume Tn curs de decontare si acreditive Tn valuta (din ct. 108 94
5125+ 5414)
Datorii (rd. 96 +99+ 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + 116 +
119+ 122 + 128) 109 95 1.604.076 2.528.288
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului 110 96
de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valutad 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului ;5 99
de credit este mai mare sau egalacu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-n lei 114 100
-invaluta 115 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 1626
; 116 | 102
+din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 +1685+1686 | ;5 | 103
+ 1687) (rd. 104+105)
-n lei si exprimate in lei, a caror decontare se face in
. : 118 104
functie de cursul uneivalute
-in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 [130271"")
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 123 | 108 498.348 1.126.202
419), dincare:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati nerezident;i
si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii 124 | 109
nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 +
din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi -
I"x
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct.| 125 BOQ} 26.522
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419)
Datorii n legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 + G
423+ 424 + 426 + 427 + 4281) s L5363 138252
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul de
stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 127 | 111 964.165 1.181.796
+ 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 28 12
(ct.431+437+4381) 1 1 272.378 326.237
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct.436+441+4423+4428+444+446) adl e §ILI5 726.55
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447)| 130 | 114
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 59.000
D_atoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
4 133 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 118a
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121




F30 - pag.6

Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 +472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 [ ShA 10eze
-decontari privind interesele de participare , decontari
cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende si decontari 10 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
per§oanere jurifﬂice,. altgle Eiecat datoriile in legatura cu 141 | 124 25.598 16.048
institutiile publice (institutiile statului ) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare
si investitii pe termen scurt (ct.269+509) il B k550
- venituri In avans aferente activelor primite prin 144 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
2 H ; 128a
- catre nerezidenti 146 (311)
Dobanzi de platit catre nerezidenti o
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 17 1 318)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 2z | 129
economici ****)
Capital subscris vdrsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 128.700 128.700
- actiuni cotate 4) 150 | 131 128.700 128.700
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 13.344 249
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii ';"J 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 315.078 482.533
X. Inform.a';u privind bunurile din domeniul public Nr. 31.12.2022 31.12.2023
al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
i 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 157 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
. . L G ren I
privati a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. 5l 31.12.2022 31.12.2023
668/2014
A B 1 2
Valoarea contabil3 netd a bunurilor 6) 159 | 140
XII. Capital social virsat ':'J 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) ;
P ( ) 7) 160 | 141 128.700, X 128.700, X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centralad 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- CU capital integral de stat 168 146
- Cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 128.700 100,00 128.700 100,00
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. :
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
Xlll. Dividende/varsdminte cuvenite bugetului de stat sau
local, de repartizat din profitul exercitiului financiar de catre| ;.. | 153
companiile nationale, societitile nationale, societatile si
regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau | 175 | 156
participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. :
bl Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau
local si virate in perioada de raportare din profitul reportat | ... | 457
al companiilor nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/vérsaminte din profitul exercitiului financiar al
: : : 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 150 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 181 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor NF. Siiiie (lei)
din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 165a
(312

raportare din profitul reportat
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XVI. Repartizari interimare de dividende potrivit Nr. S :
5 ume (lei
Legii nr. 163/2018 rd. lel)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate g) 186 f;‘f:";
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice *****) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. :
e pry Sume (lei)
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 170a
similare (ct. 6587), din care: (322)
; : 170b
- inundatii 193 (323)
2 170c
-secetd 194 | 0%
- aluneciri de teren 195 | 170d

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BOTIS IOAN ANDREI ADVISOR CONTAIT SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT —

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat cétre angajator) —reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invdtdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazé in muncé pe perioadd nedeterminatd someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajirii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea tehnologica
siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari si completari
prin Legea nr. 324/2003, cu modific3rile si completdrile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere prevederile
Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul Regulamentului (UE)
2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul statisticilor de
intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de punere in aplicare
(UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**+*%) Tn categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romdniei, respectiv a Autoritétii de
Supraveghere Financiar3, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**x%%) pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cét si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

**x*x%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului
European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind pldtile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a
anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul
articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinuf din partea Uniunii din Fondul european de
garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activita{i agricole, cu exceptia
platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate
venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s rdméand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare s3 aiba ca rezultat un alt produs agricol in
sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor privati
sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscris3 la rdndul 'datorii cu entit3ti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la réndurile ,,cu scadenta initiald ma
mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451})".

3) in categoria 'Alte datorii in legdtura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social varsat’, cf. OMF 5394/ 2023, la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12,07.2023) in col. 2 si col. 4 entit3tile vor inscrie procentul corespunzétor
capitalului social detinut in totalul capitalului social vérsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea §i completarea
Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.
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la data de 31.12.2023

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. - z
sold Cresteri) | Reduceri 7 sold final
initial Total Difi Gaias (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 03 1.107.783 354.810 598.542 X 864.051
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare | ge X
sievaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 1.107.783 354.810 598.542 X 864.051
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09
3.Instalatii tehnice si masini 10 343.400 343.400
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 11 219.295 7.504 226.799
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 la 17) 18 562.695 7.504 570.199
Ill.Imobilizari financiare 19 295.716 89.990 X 385.706
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 1.966.194 452.304 598.542 1.819.956

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Nr.

Amortizare in cursul

Reducerea/eliminarea

Amortizare la sfarsitul

Elemente de imobilizari d. Sold initial st in cursul anului a valorii | "5 g (col.9=6+7-8)
amortizarii 2)
A B 6 7 8 9
I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si 23 301.830 90.108 366.014 25.924
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de explorare 25
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 301.830 90.108 366.014 25.924
Il.imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructi 28
3.Instalatii tehnice si masini 29 265.857 42.044 311.901
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30 179.170 25.443 204.613
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si | 35
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 449.027 67.487 516.514
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) | 35 750.857 157.585 366.014 542.438

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizdrii activelor imobilizate




F40 - pag. 3

SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite in Ajustari Sold final
rd. cursul anului reluate la venituri (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
I.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si active 37
similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de explorare 18
si evaluare a resurselor minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.361a 39) 40
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 41
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
Ill.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOTIS IOAN ANDREI ADVISOR CONTAIT SRL
Semnétura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Formular
VAL'DAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

13070




ATENTIE !
Conform prevederilor pct. 1.8{4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2022, "“in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronic@, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnatd si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportérilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
e termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
e termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
e entitati care depun raportari contabile anuale:
- entittile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entit3tile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roménia de societati rezidente in state apartindnd Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii —in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportdri contabile anuale:

- entitatile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completdrile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitdtii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
e termen de depunere — 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale i raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin OMFP
nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementirile contabile aplicabile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportdri contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de céate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. {7) din ordinul mentionat,in cazul Tn care entitatea fsi modificd data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel inct
exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refer la data de 1
ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar precedent
celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024, aceasta
intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

= pentru 31 decembrie 2023 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectueazd in contul 455 3/ ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care Tmprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontédri intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de 1
ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd Tn contabilitate Tn conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

il | Alege cont

]
[Ec)






APPRAISAL VALUATION SA
CUI:26760786
NOTE EXPLICATIVE ANUL 2023

Nota 1
Active imobilizate

Imobilizarile corporale s-au inregistrat in contabilitate conform reglementarilor legale
iar durata de amortizare s-a calculat conform catalogului aprobat prin HG 2139/
2004.Conform ordonantei de urgenta nr 200/2008.

Ajustari de valoare***)
Valoare bruta **) (amortizari si ajustari pentru depreciere
Denumirea sau pierdere de valoare)
elementului de j i
imobilizare *) sold la Cedari, | Soldla | soldla |, AluSEn sold la
inceputul | Cresteri |transferur| sfarsitul | inceputul in ?:ursul Reduceri | sfarsitul
exercitiului | ***xX) isialte |exerciti citiulu - . |sau reluari|exercitiulu
5 - IT; . . | exercitiului 7 ;
financiar reduceri | ifinanciar | i financiar 5 i financiar
financiar
(V] 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8 =5+6-7
Imobilizari
necorporale
Cheltuieli de
constituire si
cheltuieli de
dezvoltare
Alte imobilizari 1,107,783 | 354,810 | 598,542 | 864,051 | 301,830 90,108 366,014 | 25,924
Avansuri si
imobilizari
necorporale in curs
TOTAL 1,107,783 | 354,810 | 598,542 | 864,051 | 301,830 90,108 366,014 25,924
Imobilizari corporale
Terenuri
Contructii
::: II tii tehnice si 343,400 343,400 | 269,857 42,044 311,901
Alte instalatii, utilaje | 5,595 | 7,504 226,799 | 179,170 | 25,443 204,613
si mobilier
Avansuri si
imobilizari corporale
incurs
TOTAL 562,695 7,504 1) 570,199 | 449,027 67,487 o 516,514
Imobilizari financiare | 295,716 89,990 385,706
ACTIVE IMOBILIZATE -
TOTAL 1,966,194 | 452,304 | 598,542 | 1,819,956
AMORTIZARI - TOTAL 750,857 157,595 366,014 | 542,438
TOTAL 1,966,194 | 452,304 | 598,542 |1,819,956 | 750,857 157,595 366,014 | 542,438
Structura contului 208:
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE 863,803.21
208.01 | LICENTA N1* 33,718.50
208.06 | CRM** 487,135.06
208.07 | CyberSecurity**x* 209,453.78
208.08 | APPRO**** 128,438.09
208.3 MARKETING ASSESMENTS****x* 5,057.78

Societatea implementeazd aplicatii pentru evaluare si securitate ciberneticd. Aplicatia
evaluare automatizeazd comenzi si evaludrile proiectelor conform descrierii. Proiectul
de Securitate cibernetica urmdreste standarde IS027001 pentru protectia datelor si
infrastructurii IT. Include analizd, implementare a mdasurilor de securitate,
constientizare, testare si monitorizare continud. Aplicatia CRM automatizeazd evaluarea
companiilor bazatda pe datele publice cdt si analiza financiard. Realizdrile includ



preluarea comenzilor online, evaluarea proiectelor si automatizarea evaludrii
companiilor. Obiectivele sunt cresterea securitatii, reducerea riscurilor si
imbundtdtirea conformitatii.
Nota 2
Provizioane
Sold la inceputul Transferuri**) Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului*) exercitiului . . exercitiului
financiar in cont din cont financiar
0 1 2 3 4 = 1+2-3
Alte pF9v121oape—prov1210ane pentru 0 59,275 0 59,275
concedii de odihna
Marfuri (ct397) 0 63,159 63,159
Aju;tar} depreciere active circulante 216,158 93,746 19,489 290,415
(clienti)
Total 216,158 216,180 19,489 412,849
Nota 3
Repartizarea profitului*)
- lei -
Destinatia profitului Suma
Profit net de repartizat: 946.749
Rezerva legala
Acoperirea pierderilor contabile
Dividende
Alte rezerve
Profit nerepartizat 946.749
Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare
- lei -
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar
Precedent Curent
0 1 2
1.Total venituri din exploatare,din care: 6.877.428 6,821,281
1.1. Cifra de afaceri neta 6.832.981 5,808,076
1.2. Alte venituri din exploatare 44 .447 1,013,205
2.Total cheltuieli din exploatare,din care: 6.268.962 5,887,787
2.1. Cheltuieli privind marfurile 0 0
2.2. Cheltuieli materii prime si materiale consumabile; energie si apa 254.371 213,958
2.2. Cheltuieli amortizarea;ajustari 164.55 157,595
2.4. Cheltuieli prestaii externe;taxe,impozite 3.359.944 3,302,730
2.5. Cheltuieli cu personalul;protectia sociala 2.456.868 2,016,813
2.6. Ajustdri de valoare privind activele circulante 32.229 137,416
2.7.Ajustari privind provizioanele 0 59,275
3. Rezultatul din exploatare (1-2) 608.466 933,494




Nota 5
Situatia creantelor si datoriilor

-lei-
Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
Creante exercitiului
financiar Sub 1 an Peste 1 an
0 1 =2+ 3 2 3
Alte creante-contul 2678 47,100 47,100
I.CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL 47,100 47,100
Furnizori debitori contul 4092 664,713 664,713
Clienti (4111+413+418-491) 997,449 997,449
Creante personal si asigurari
sociale (425+4252+431+436+437+4382) 120,065 120,065
Impozit pe profit (ct.441) 0 0
Taxa pe valoarea adugata(ct.4424+4428) 0 0
Debitori diversi (ct.456+4582+461-495-4906) 7,251,987 7,251,987
Decontari in curs de clarificare ct 473 57,745 57,745
II.CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL 9,091,959 9,091,959
ITI.CHELTUIELI IN AVANS 79,165 79,165
TOTAL CREANTE 9,218,224 9,218,224
SOld,la Termen de exigibilitate
sfarsitul
Datorii*) exercitiu 1-5
lui Sub 1 an . Peste 5 ani
. . ani
financiar
0 =243 2 3 4
+ 4
Credite bancare pe termen scurt 5191 1,347,414 1,347,414
TOTAL DATORII FINANCIARE SI ASIMILATE (rd. 17 la 23) 1,347,414 1,347,414
Alte imprumuturi si datorii finanaciare (ct.167+509) 0
Varsaminte de efectuat pt actiunile detinute la
entitatile afiliate 89,990 89,990
Furnizori diversi( (ct.401+403+404+405+408) 1,126,202 1,126,202
Clienti creditori (ct.419) 0
Datorii cu personalul si asigurarile sociale
(ct.4214423+424+425+426+427+4281+431+436+437+438) 458,910 458,910
Impozit pe profit (ct.441) 179,542 179,542
Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428) 513,210 513,210
Alte datorii fata de stat si institutiile publice
(ct.4444+445+446+4474+4481) 144,385 144,385
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati 0 0
(ct.4514+455+457+4581+481+482)
Creditori diversi((ct.462+473) 12,450 12,450
ALTE DATORII-TOTAL 2,524,689 2,524,689
Venituri inregistrate in avans (ct.472) 3,598 3,598
Alte sgmglprlmlte cu caracter de subventii pentru 5,628 5,628
investitii
TOTAL DATORII 3,881,329 3,881,329

Nota 6
Principii, politici si metode contabile

Se vor prezenta:

a) Reglementarile contabile aplicate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare

anuale.




S-au aplicat la intocmirea bilantului contabil urmatoarele reglementari:

- Legea 82/1991 a contabilitatii cu modificarile si completarile ulterioare

- OMFP 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale

- OMFP 2861/2009- inventarierea partimoniului

- Legea 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si
necorporale

- Legea 227/2015 - Codul Fiscal al Romaniei, cu modificarile si completarile ulterioare

Principiile contabile generale care stau la baza inregistrdrii in contabilitate a
operatiilor, tranzactiilor, a evaludrii elementelor prezentate in situatiile financiare
anuale precum si la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt urmdtoarele:

1. Principiul continuitdtii activitatii

Se prezumd cd entitatea isi desfdsoard activitatea pe baza principiului
continuitdtii activitdtii. Societatea isi continuda in mod normal functionarea, fara a
intra in stare de lichidare sau reducere semnificativad a activitatii.

Entitatea nu va 1iIntocmi situatiile financiare anuale pe Dbaza continuitdtii
activitdatii dacd organele de conducere stabilesc dupda data Dbilantului fie ca
intentioneazd s& lichideze entitatea sau sd& inceteze activitatea acesteia, fie c& nu
existd nicio altd variantd realistd in afara acestora.

Deteriorarea rezultatelor din exploatare si a pozitiei financiare, ulterior datei
bilantului, indicd nevoia de a analiza dacd presupunerea privind continuitatea
activitdatii este incd adecvata.

Dacd administratorii entitdtii au 1luat cunostintd de unele elemente de
nesigurantd legate de anumite evenimente care pot duce la incapacitatea acesteia de a-si
continua activitatea, aceste elemente se vor prezenta in notele explicative. In cazul in
care situatiile financiare anuale nu sunt intocmite pe baza principiului continuitdtii,
aceastd informatie se va prezenta, impreund cu explicatii privind modul de intocmire a
acestora, si motivele care au stat la baza deciziei conform cdreia entitatea nu isi mai
poate continua activitatea. Evenimentele sau conditiile ce necesitd prezentdari de
informatii pot apdrea si ulterior datei bilantului.

2. Principiul permanentei metodelor
Metodele de evaluare si politicile contabile se aplicd in mod consecvent de la un
exercitiu financiar la altul.

3. Principiul prudentei conform cdruia, activele si veniturile nu trebuie sa fie
supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate.

In contul de profit si pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data
bilantului.

In situatiile financiare sunt evidentiate toate datoriile apdrute 3in cursul
exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu precedent, chiar dacd acestea devin
evidente numai intre data bilantului si data intocmirii acestuia.

In situatiile financiare sunt evidentiate toate datoriile previzibile si
pierderile potentiale apdrute 1In cursul exercitiului financiar curent sau al wunui
exercitiu financiar precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai 1intre data
bilantului si data intocmirii acestuia.

In acest scop sunt avute in vedere si eventualele provizioane, precum si
datoriile rezultate din clauze contractuale. Acestea se evidentiazda in bilant sau in
notele explicative in functie de natura datoriei.

Se tine cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului
financiar este pierdere sau profit. Inregistrarea ajustdrilor pentru depreciere sau



pierdere de valoare se efectueazd pe seama conturilor de cheltuieli, indiferent de
impactul acestora asupra contului de profit si pierdere.

4. Principiul independentei exercitiului

Se evidentiazd veniturile si cheltuielile aferente exercitiului financiar,
indiferent de data incasarii veniturilor sau data pldtii cheltuielilor. Astfel, se vor
evidentia 1In conturile de venituri si creantele pentru care nu a fost intocmitd 1inca
factura (contul 418 Clienti-facturi de intocmit), respectiv in conturile de cheltuieli
sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit 3incd factura (contul 408 Furnizori-
facturi nesosite).

In toate cazurile, 1inregistrarea 1in aceste conturi se efectueazd pe baza
documentelor care atesta livrarea Dbunurilor, respectiv prestarea serviciilor (de
exemplu, avize de insotire a mdarfii, situatii de lucrdri etc.).

5. Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de datorii potrivit
cdruia, componentele elementelor de active si de datorii trebuie evaluate separat.

6. Principiul intangibilitdtii potrivit cdruia Dbilantul de deschidere pentru
fiecare exercitiu financiar trebuie sd corespundd <cu bilantul de 1inchidere al
exercitiului financiar precedent. In cazul modificdrii politicilor contabile si
corectdrii wunor erori aferente periocadelor precedente, nu va fi modificat bilantul
perioadei anteriocare celei de raportare. Corectarea pe seama rezultatului reportat, a
erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente, nu se considerd
incdlcare a principiului intangibilitatii.

7. Principiul necompensdrii potrivit cdruia, orice compensare intre elementele de
active si datorii sau intre elementele de venituri si cheltuieli este interzisad. Toate
creantele si datoriile trebuie 1inregistrate distinct in contabilitate, pe bazada de
documente justificative. Eventualele compensdri intre creante si datorii fatd de aceeasi
entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numai dupa
contabilizarea veniturilor si a cheltuielilor corespunzdtoare. In notele explicative se
va prezenta valoarea brutd a creantelor si datoriilor care au fdcut obiectul
compensdrii.

In cazul schimbului de active, in contabilitate se evidentiaza distinct
operatiunea de vénzare/scoatere din evidentd si cea de cumpdrare/intrare in evidenta, pe
baza documentelor Jjustificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si cheltuielilor
aferente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar si 3iIn cazul prestdrilor
reciproce de servicii.

8. Principiul prevalentei economicului asupra juridicului potrivit cdaruia la
prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si din contul de profit si
pierdere se tine seama de fondul economic al tranzactiei sau al operatiunii raportate,
si nu numai de forma Jjuridicd a acestora. Evenimentele si operatiunile economico-
financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea se produc, 1in baza
documentelor justificative.

Documentele care stau la baza 1inregistrdrii 3iIn contabilitate a operatiunilor
economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul in care acestea se produc,
respectiv sd fie in concordantd cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre
parti trebuie sa prevadd modul de derulare a operatiunilor si sa respecte cadrul legal
existent.

In conditii obisnuite, forma Jjuridicd a wunui document trebuie s& fie in
concordantd cu realitatea economicid. In cazuri rare, atunci cadnd existd diferente intre
fondul sau natura economicda a unei operatiuni sau tranzactii si forma sa Jjuridicd,
entitatea va 1iInregistra 1iIn contabilitate aceste operatiuni, cu respectarea fondului
economic al acestora.

Exemple de situatii cand se aplicda principiul prevalentei economicului asupra
juridicului pot fi considerate:



- incadrarea, de catre wutilizatori, a contractelor de leasing 1in leasing
operational sau financiar;

- 1incadrarea operatiunilor la vanzare in nume propriu sau comision, respectiv
consignatie;

- recunoasterea veniturilor, respectiv a cheltuielilor in contul de profit si
pierdere sau ca venituri in avans, respectiv cheltuieli in avans;

- 1incadrarea participatiilor ca fiind detinute pe termen lung sau pe termen
scurt;

- recunoasterea participatiilor detinute ca fiind de natura actiunilor detinute
la entitdti afiliate, a intereselor de participare sau sub forma altor imobilizdri
financiare;

- incadrarea reducerilor acordate, respectiv primite, la reduceri comerciale sau
financiare.

La contabilizarea operatiunilor economico-financiare trebuie sa se tind seama de
toate informatiile disponibile, astfel incédt sd fie extrem de rare situatiile in care
natura operatiunii, determinatd pe baza principiului prevalentei economicului asupra
juridicului, sd difere de cea care ar fi stabilitd in lipsa aplicdrii acestui principiu.

9. Principiul pragului de semnificatie

Entitatea se poate abate de la cerintele legale de prezentare de informatii si
publicare, atunci cénd efectele respectdrii lor sunt nesemnificative.

Entitatea determind pragul de semnificatie:
- ca procent din cifra de afaceri, procentul fiind de 1%.

b) Abaterile de la principiile si politicile contabile, metodele de evaluare si de la
alte prevederi din reglementarile contabile, mentionandu-se:
Nu a fost cazul.

Nota 7
Participatii si surse de finantare

Se vor prezenta urmatoarele informatii:
a) se mentioneaza existenta oricaror certificate de participare, valori mobiliare,
obligatiuni convertibile, cu prezentarea informatiilor cerute in Subsectiunea 8.2;

b) capital social al entitatii:capitalul social este constituit in integralitate prin
aport in numerar fiind impartit intr-un numar de 1.287.000 de actiuni, cu valoarea
nominala de 0,1 lei fiecare.

c) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise, mentionandu-se daca au
fost integral varsate si, dupa caz, numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara
rezultat, efectuarea varsamintelor;

d) actiuni rascumparabile:

- data cea mail apropiata si data limita de rascumparare;

- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii;
- valoarea eventualei prime de rascumparare;

Nu este cazul.

e) actiuni emise in timpul exercitiului financiar:

- tipul de actiuni;

- numar de actiuni emise;

- valoarea nominala ;

- drepturi legate de distributie:

- numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare;



- perioada de exercitare a drepturilor;
- pretul platit pentru actiunile distribuite;
Nu este cazul.

f) obligatiuni emise:

- tipul obligatiunilor emise;

- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni;

- obligatiuni emise de entitate, detinute de o persocana nominalizata sau imputernicita
de aceasta:

- valoarea nominala;

- valoarea inregistrata in momentul platii.

Nu este cazul.

Nota 8
Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,conducere si de

supraveghere

Se vor face mentiuni cu privire la:
a) indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de
supraveghere:indemnizatii brute 224.015 ron

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere, indicandu-se valoarea totala a
angajamentelor pentru fiecare categorie.

Nu este cazul.

c) valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere in timpul exercitiului a fost in valoare de 257.474,22 ron.
Valoarea cumulata a avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de
administratie este inclusa la catergoria creantelor comerciale in pozitia “Debitori
diversi” impreuna cu alte creante de aceeasi natura.

d) salariati:

Numarul mediu de salariati in anul 2023 a fost de 30 salariati.

Lei | 2022 | 2023
Cheltuielile cu salariile personalului 2,241,142.00 1,794,017.00
Cheltuieli cu tichete masa 97,710.00 133,650.00
Alte cheltuieli salariale 60,501.00 43,847.00
Contributie CAM 50,425.00 45,299.00
TOTAL | 2,449,778.00 | 2,016,813.00

Nota 9

EXEMPLE DE CALCUL SI ANALIZA

PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI PENTRU 2023

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichiditatii curente (indicatorul
capitalului circulant)
Active curente (Indicatorul capitalului
. 9.888.156
circulant) = =2.55
Datorii curente




3.872.103

* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valorii de 2;
* ofera garantia acoperirii datoriilor curente din activele
curente.

b) Indicatorul lichiditatii imediate (indicatorul
test acid)

Active .
Active curente - Stocuri (Indicatorul test _ curente | Stocuri —5.36
acid) /Datorii curente 9.160.649 )
/3872.103
2. Indicatori de risc:
a) Indicatorul gradului de
indatorare
Capital imprumutat % 100 _ 7.304.235 _ 0
Capital propriu 7.304.235
Grad de indatorare a capitalului
C ital i tat 0
apita- Jmprumuta X 100 - — X 100 - 0
Capital angajat
unde:
* capital imprumutat = credite peste un an;
* capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.
b) Indicatorul privind acoperirea determina de cate ori entitatea poate achita
dobanzilor - cheltuielile cu dobanda.

Cu cat valoarea indicatorului este mai mica, cu atat pozitia entitatii este considerata mai
riscanta.

Profit inaintea platii dobanzii si
. . : . 1.262.790
impozitulul pe profit = =9.25
Cheltuieli cu dobanda

136.500
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) - furnizeaza informatii
cu privire la:

* Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;

* Capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatile comerciale de baza
ale entitatii;

* Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) - aproximeaza de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar

Costul vanzarilor _ 0 _ 0
Stoc mediu 0
sau
Numar de zile de stocare - indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate in unitate
Stoc mediu 0
- X 365 = —— X 365 = 0
Costul vanzarilor 0

* Viteza de rotatie a debitelor-clienti (perioada de recuperare a creantelor)
* calculeaza eficacitatea entitatii in colectarea creantelor sale;
* exprima numarul de zile pana la data la care debitorii isi achita datoriile catre
entitate.
Sol@ mediu cllent} < 365 _ 80.93
Cifra de afaceri

O valoare in crestere a indicatorului poate indica probleme legate de controlul creditului



acordat clientilor si, in consecinta, creante mai greu de incasat (clienti rau platnici).

* Viteza de rotatie a creditelor-furnizor (perioada de recuperare a creantelor) - aproximeaza
numarul de zile de creditare pe care entitatea i1l obtine de la furnizorii sai. In mod ideal ar
trebui sa includa doar creditorii comerciali.

Sold mediu clienti
Achizitii de bunuri (fara X 365 =
servicii)

70.77

unde pentru aproximarea achizitiilor se poate utiliza costul vanzarilor sau cifra de afaceri.

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de
active imobilizate

Cifra de afaceri _ 5.808.076 —4 .54
Active imobilizate 1.277.518 :
* Viteza de rotatie a activelor totale
5.808.076
Cifra de afaceri _ —0.52
Total active 11.165.674 '

4. Indicatori de profitabilitate - exprima eficienta entitatii in realizarea de profit din
resursele disponibile:

a) Rentabilitatea capitalului angajat - reprezinta profitul pe care i1l obtine entitatea din
banii investiti in afacere:

Profit }nalnﬁea p;atll dob§n211 si 1.262.760

impozitulul pe profit = =0.17
Capital angajat 7.304.235

unde capitalul angajat se refera la banii investiti in entitate atat de catre actionari, cat
si de creditorii pe termen lung,si include capitalul propriu si datoriile pe termen lung sau
active totale minus datorii curente.

b) Marja bruta din vanzari
Profitul brut din vanzari
Cifra de afaceri

X 100 =0

O scadere a procentului poate scoate in evidenta faptul ca entitatea nu este capabila sa isi controleze costurile de productie sau sa obtina pretul
de vanzare optim.

5. Solvabilitatea patrimoniala:

Datorii totatale 3.872.103
- X 100 = ————— X 100 =0.34
Total active 11.165.674

Nota 10

Alte informatii

Se prezinta:

a) APPRAISAL & VALUATION SA - cu sediul in Bucuresti, sector 1, str Nicolae Caramfil nr
87, etaj 6 este persoana juridica romana, functioneaza sub regimul juridic de societate
comerciala pe actiuni si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legislatia romana



aplicabila in vigoare coroborat cu prevederile Actului Constitutiv. Evidentele
contabile ale societatii se tin in limba romana si in moneda nationala.

APPRAISAL & VALUATION SA are conturi curente in lei si in valuta la urmatoarele banci:
. ING
. BANCA COMERCIALA ROMANA
. UNICREDIT
. BRD
(] ALPHA BANK

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte
entitati in care se detin participatii, cerute potrivit Subsectiunii 8.2.

Situatia creantelor in legatura cu societatile afiliate este urmatoarea:

Cont Sold 1a - W : Sold 1a
Rulajul tranzactiilor in anul X
contabil Tipul 01.01.2023 in s iei 31.12.2023 in Echivalent
° : L 2023 in moneda tranzactiei curs BNR |/ -7 7
Client / Debitor (sintetic, | tranzactiei | Moneda moneda Total value of transactions moneda Exchange |1° *oF
litic) Currenc iei s R tai tranzactiei Equivalent
Customer / Debtor during 2023 in original rate X
Account Type of ¥ Balance at currency Balance at in Ron
(synthetic, | transaction 01.01.2023 in 31.12.2023 in
litical) iginal Debit credit iginal 1.12.2023 31.12.2023
e.g.:
Loans,

interests,
invoices
for
services,

and so on.

AFIN INVEST SRL 461.1|IMPRUMUT RON 1,520,038 1,731,763 3,144,001 107,800
ELLADA DEVELOPMENT 461.04|IMPRUMUT RON| 2,112,940 592,090 94,600 2,610,430
LA HORNICIE 461.08[IMPRUMUT RON 27,700 0 0 27,700
US GLOBAL PROPERTY

MANAGEMENT 461.06|IMPRUMUT RON 20,000 54,710 4,750 69,960
GLOBAL REAL ESTATE 461.11|IMPRUMUT RON 283,833 123,620 151,170 256,283
ASOCIATIA BLOOMBERG 461.16|IMPRUMUT RON 20,000 0 0 20,000
DOBANZI SI PENALITATI

AFIN INVESTMENT 461.17|INTERESTS RON 167,095 90,731 0 257,826
DOBANZI SI PENALITATI

ELLADA 461.18|INTERESTS RON 236,641 189,555 426,196
APP_INVESTITII 461.26|IMPRUMUT RON 0 2,534,330 2,534,330
ALEXANDRESCU GAVRILA SI

ASOCIATII 461.22|IMPRUMUT RON 0 27,500 27,500
CRAMA DACILOR IASI 2

SRL 461.3|IMRUMUT RON 0 1,111 1,111
DOBANZI APP INVESTITII 461.31|INTERESTS RON 0 52,409 52,409
Total creante si

asimilate 4,388,246.93| 5,397,819.25| 3,394,521.00| 6,391,545.18

Situatia datoriilor in legatura cu societatile afiliate este urmatoarea:

Sold la Rulajul tranzactiilor in anul Sold la .
cont X iei Echivalent
N R 01.01.2023 in 2023 in moneda tranzactiei 31.12.2023 in [Curs BNR
contabil Tipul : in lei
moneda Total value of transactions moneda Exchange .
. (sintetic, | tranzactiei | Moneda X : ias . Equivalent
Furnizor / Creditor s tranzactiei during 2023 in original tranzactiei |rate ;
analitic) | desfasurate |Currenc in Ron
Supplier / Creditor Balance at currency Balance at
Account Type of y ! I
01.01.2023 in 31.12.2023 in
(synthetic, | transaction o s
analitical) original Debit Credit original 1.12.2023 31.12.2023
currency currency
e.g.:
Loans,
interests,
invoices
for
services,
and so on.
factura
ELLADA DEVELOPMENT 401.01329]avans RON 186,000.00 500,900.00 686,900.00
US GLOBAL PROPERTY
MANAGEMENT 401.00848|SERVICII RON 0.00 15,340.00 16,300.00 960.00
US GLOBAL PROPERTY
MANAGEMENT 462.08|IMPRUMUT RON 6,000.00 0.00 0.00 6,000.00
SOCIETATEA GENERALA A
EXPERTILOR TEHNICI 462.02|IMPRUMUT RON| 16,000.00 11,050.00 0.00 4,950.00
CRAMA DACILOR LIBERI 462.15|IMPRUMUT RON 0.00 1,000.00 2,500.00 1,500.00
ACTIV GLOBAL 401.0152|FACTURI RON 0.00 19,127.94 45,649.51 26,521.57
Total datorii si
asimilate 208,000.00 46,517.94 565,349.51 726,831.57




c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de
activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda
straina.

Veniturile si cheltuielile in valuta s-au inregistrat in contabilitate la cursul BNR din
ziua operatiunii. Incasarile si platile in valuta prin cont bancar sunt inregistrate la
cursul BNR afisat pe extrasul de cont primit de la banca.

Diferentele pozitive sau negative sunt inregistrate ca venituri/cheltuieli din diferente
de curs valutar.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit: valoarea aferenta anului 2023 este de
179.542 ron.

e) Cifra de afaceri:
- prezentarea acesteia pe segmente de activitati si pe piete geografice.
Cifra de afaceri a fost de 5.808.076 lei.
Aceasta a fost rezultata din:
- venturi din servicii prestate = 5.775.939 lei
- venituri din chirii = 32.137 lei

f) Atunci cand evenimentele ulteriocare datei bilantului au o asemenea importanta incat
neprezentarea lor ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a
face evaluari si de a lua decizii corecte, o entitate trebuie sa prezinte urmatoarele
informatii pentru fiecare categorie semnificativa de astfel de evenimente:

- natura evenimentuluil; si

- o estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu
poate sa fie facuta.

g) Explicatii despre valoarea si natura:

- veniturilor si cheltuielilor extraordinare;

- veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans,

in situatia in care acestea sunt semnificative.

In contul 471 -au fost inregistrate cheltuieli in avans, sunt cheltuieli aferente
chiriilor si altor cheltuieli

In contul 472 sunt inregistrate venituri in avans din anii precedenti reprezentand
garantii.

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing-0 ron

i) In cazul unui leasing financiar, locatorul va prezenta urmatoarele informatii:
- o descriere generala a contractelor semnificative de leasing;

- dobanda de incasat aferenta perioadelor viitoare.

Nu este cazul

j) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii
de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit.
In anul 2023 societatea a platit pentru:

» servicii de contabilitate 64.673,88 ron imclusiv TVA.

» servicii de audit audit suma de 32.588,75 ron inclusiv TVA.

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta.
Nu este cazul.

1) Atunci cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita,
diferenta se prezinta in notele explicative.
Nu este cazul.

m) Datoriile probabile si angajamentele acordate.
Nu este cazul.

n) Angajamentele sub forma garantiilor de orice fel trebuie, in cazul in care nu exista
obligatia de a le prezenta ca datorii, sa fie in mod clar prezentate 1in notele
explicative, si trebuie facuta distinctie 1intre diferitele tipuri de garantii
recunoscute de legislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta o prezentare separata a



oricarei garantii valorice care a fost prevazuta. Angajamentele de acest tip care exista
in relatia cu entitatile afiliate trebuie prezentate distinct.
Nu este cazul.

o) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de
bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notele explicative, daca o
asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.

Nu este cazul.

p) Orice detaliere a elementelor din situatiile financiare anuale, atunci cand aceste
elemente sunt semnificative si sunt relevante utilizatorii situatiilor financiare.

Administrator, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Botis Andrei Advisor Contait SRL

Semnatura Semnatura
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

ECOVIS ROMANIA SRL
RO11586895, J40/2225/1999

Str. Aleea Pravat, nr.6, Bl. M2,

Sc.A, et.5, Ap.22, Sector 6, Bucuresti

REPORT OF THE INDEPENDENT AUDITOR

ECOVIS ROMANIA SRL
RO11586895, J40/2225/1999

Str. Aleea Pravat, nr.6, Bl. M2,

Sc.A, et.5, Ap.22, Sector 6, Bucuresti

Catre: Actionarii societatii: Appraisal & Valuation S.A
CUI 26760786, J40/3736/2010

To: Shareholders of: Appraisal & Valuation S.A
CUI 26760786, J40/3736/2010

Opinia

1. Noi, Ecovis Romania SRL, am auditat situatile |1.
financiare ale societatii Appraisal & Valuation S.A
(Societatea), care cuprind bilantul la data de 31
Decembrie 2023, contul de profit si pierderi aferente
exercitiului financiar incheiat la data respectiva si
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative.

Opinion

We, ECOVIS ROMANIA SRL, have audited
financial statements of Appraisal & Valuation
S.A (the "Company") consisting in balance sheet
as of 31 December 2023 and statement of profit
and loss account for period ended at respective
date, the explanatory notes and a summary of
relevant accounting policies.

Financial statements concluded on 31 December
2023 are identifying as following (lei):

Situatiile financiare incheiate la 31 Decembrie 2023 se
identifica astfel (lei):

Cifra de afaceri 5.808.076 Turnover 5.808.076
Total active 11.244.839 Total assets 11.244.839
Numar mediu de salariati 27 Average no. of employees 27
Rezultatul net 946.749 Net results 946.749
Capital social 128.700 Share capital 128.700
Capitaluri proprii 7.304.235 Equity 7.304.235

2. Inopinia noastra, situatiile financiare anexate prezinta |2. In our opinion, the attached financial statements

fidel, sub toate aspectele semnificative, pozitia
financiara a societatii Appraisal & Valuation S.A la
data de 31 Decembrie 2023 precum si performanta sa
financiara pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, in conformitate cu cerintele Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatile financiare anuale
consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr.
1802/2014).

present faithfully, in all significant aspects, the
financial position of Appraisal & Valuation S.A
on December 31, 2023 as well as its financial
performance for the financial year ended on this
date, in accordance with the requirements of the
Order of the Minister of Public Finance
no.1802/2014 for the approval of the Accounting
Regulations regarding the individual annual
financial statements and the consolidated annual
financial ~ statements,  with  subsequent
amendments (“OMFP no. 1802/2014").

Ecovis Romania SRL
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Baza pentru opinie

3. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu
Standardele  Internationale de  Audit  (ISA),
Regulamentul nr. 537 al Parlamentului European
(numit in continuare Regulamentul) si cu Legea
162/2017 (Legea 162). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
sectiunea Responsabilitatea Auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare  din raportul nostru. Suntem
independenti fata de Societate, conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etica pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice relevante
pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv
Legea 162,si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati,
conform acestor cerinte. Credem ca probele de Audit
pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte

4. In Romania, legislatia fiscala isi continua evolutia. In
acest context, exista posibilitatea unor interpretari
diferite ale dispozitilor legale de catre Ministerul
Finantelor si de catre autoritatile fiscale locale.
Conducerea societatii a inregistrat in conturile care
sunt prezentate diferitele impozite si taxe, pe baza
celei mai bune intrepretari a dispozitiilor fiscale in
vigoare, interpretare care insa poate fi contestata de
un control fiscal. Societatea considera ca nu va suferi
pierderi in cazul unui control fiscal. Cu toate acestea,
impactul interpretarilor diferite ale autoritatilor fiscale
nu poate fi estimat in mod credibil.

Basis for opinion

We conducted our audit in accordance with
International Standards on Auditing (ISA), EU
Regulation no. 537 of the Parliament and of the
European Council (hereinafter referred to as
“the Regulation") and Law no. 162/2017 (Law
162). Our responsibilities under these
standards are described in detail in section
Auditor's Responsibility in an audit of financial
statements in our report. We are independent
of the Company, according to the Ethical Code
of Professional Professionals issued by the
International Ethics Standards Board for
Accountants (IESBA Code), according to
ethical requirements relevant to the audit of
financial statements in Romania, including
Regulation and Law 162, and we met other
responsibilities,  according to  these
requirements and to those of IESBA Code. We
believe that the audit evidence we have
obtained is sufficient and appropriate to provide
a basis for our opinion.

Emphasis on matters

In Romania, the fiscal legislation continues its
evolution. In this context, there is the possibility
of different interpretations of the legal provisions
by the Ministry of Finance and by the local fiscal
authorities. The management of the company
registered in the accounts that are presented the
different taxes and fees, based on the best
interpretation of the fiscal dispositions in force,
an interpretation that can be challenged by a
fiscal control. The company considers that it will
not suffer losses in case of a fiscal control.
However, the impact of different interpretations
of tax authorities cannot be reliably estimated.
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Informatii, altele decat situatiile financiare si raportul Information, other than financial statements
auditorului cu privire la acestea and the auditor's report thereon
5. Auditul nostru nu este destinat certificarii si asumarii 5. Our audit is not designated for certifying and

raspunderii asupra calculelor legate de impozitele si
taxele datorate sau de incasat de catre Societate in
legatura cu bugetul statului. Acest raport nu este
adresat organelor fiscale ci este adresat exclusiv
actionarilor Societatii in ansamblu.

6. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta
actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa
le raportam intr-un raport de audit financiar, sinu in alte
scopuri. In masura in care este permisa de lege, nu
acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat
fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu,
pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia exprimata.

7. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte
pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set
complet de note la situatiile financiare in conformitate
cu reglementari si principii contabile aplicate in tari si
jurisdictii altele decat Romania si sunt intocmite pentru
uzul persoanelor care cunosc prevederile OMFP nr.
1802/2014 si reglementarile contabile si legale din
Romania.

Alte informatii — Raportul administratorilor

8.  Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea i
prezentarea  raportului  administratorilor  in
conformitate cu cerintele OMFP nr. 1802/2014
Reglementari contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, punctele 489-492, care sa nu contina
denaturari semnificative si pentru acel control intern

taking  responsibility  regarding  the
calculations related to state budget on taxes
due or to be recovered by the Company. This
report is not addressed to fiscal authorities
but is addressed exclusively to the
shareholders of the Company as a whole.

Our audit was performed in order to be able
to report to the shareholders those aspects
we are requested to report about in a
financial audit report, other purposes
excluded. Considering the law provisions, we
accept, and we assume responsibility to the
Company only and exclusively, as a whole,
for our audit, for this report or for our opinion.

The accompanying financial statements are
not meant to inform about the financial
position, the result of the operations, and a
complete set of notes regarding the financial
statements, according to regulations and
accounting principles applied in countries
and jurisdictions other than Romania and
they were drawn up for the use of the persons
that know the provisions of OMFP no.
1802/2014 subsequently amended and are
familiar Romanian accounting and legal
regulations.

Other information-Administrator’s Report

8. The  administrators  (directors) are

responsible for preparing and presenting the
management report as required by Order no.
1802/2014 Accounting Regulations on the
annual individual and consolidated financial
statements, paragraphs 489-492, which do
not contain material misstatements and for
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pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea raportului administratorilor care
sa nu contina denaturari semnificative, datorate
fraudei sau erorii.

9. Raportul administratorilor este anexat si nu face
parte din situatiile financiare individuale.

10. Opinia noastra asupra situatilor financiare
individuale nu acopera raportul administratorilor.

11. In legatura cu auditul nostru privind situatiile
financiare individuale, noi am citit raportul
administratorilor  anexat  situatilor  financiare
individuale si raportam ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat
informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele  semnificative, cu informatiile
prezentate in situatile financiare individuale
anexate;

b) raportul administratorilor include, in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492
(reglementari  contabile  privind  situatiile
financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate);

c) in baza cunostintelor si intelegerii noastre
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la
data de 31 Decembrie 2023 cu privire la
Societate si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in raportul administratorilor
care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilitatile  conducerii  pentru situatiile
financiare

12. Conducerea este responsabila pentru intocmirea
situatiilor financiare in conformitate cu prevederile
Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile ulterioare si pentru acel control intern

such internal control as management
considers necessary to enable the
preparation of the administrators’ report free
from material misstatement, whether due to
fraud or error.

9. Administrators' Report is attached and is not
part of the individual financial statements.

10. Our opinion on the financial statements do
not cover individual administrators' report.

11. In connection with our audit of the individual
financial statements, we have read the
administrator’s report attached to individual
financial statements and we report that:

a) in the administrators' report did not identify
information that is not consistent in all material
respects with the information presented in the
individual financial statements attached;

b) the administrators' report includes, in all
material respects, the information required by
Order no. 1802/2014, paragraphs 489-492
(accounting regulations on the annual
individual and  consolidated  financial
statements);

c) based on our knowledge and understanding
acquired during the audit of individual financial
statements for the year ended December 31,
2023 on the Company and its environment, we
have not identified any information contained
in the administrators’ report to be significantly
flawed.

Management’s responsibility for financial
statements

12. Management is responsible for preparing
financial statements in accordance with the
provisions of Order no. 1802/2014
subsequently amended and for such internal
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13.

pe care conducerea il considera necesar pentru a
permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de
eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este
responsabila pentru aprecierea capacitatii societatii
de a-si continua activitatea, prezentand, daca este
cazul, aspecte referitoare la continuarea activitatii si
utilizand contabilitatea pe baza continuitatii activitatii,
cu exceptia cazului in care conducerea fie
intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa
opreasca operatiunile, fie un are nicio alternativa
realista in afara acestora.

Conducerea si actionarii societatii sunt responsabile
pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilitatea Auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare

14.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei
asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative cauzate fie de frauda, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care
include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit efectuat in
conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca acesta exista.
Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare
si sunt considérate semnificative daca se poate
preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual
sau cumulat, vor influenta decizile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.
Ca parte a unui Audit in conformitate cu ISA-urile,
exercitam rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:
e identificam si evaluam riscurile de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie

14.

control as management deems necessary to
enable the preparation of financial
statements free from material misstatement,
whether due to fraud or error.
13.In  preparing  financial  statements,
management is responsible for assessing the
company's capacity to continuing the activity,
presenting, if any, aspects on further
continuance of activity and using the
accounts on a going concern basis unless
management either intends to liquidate the
Company or to halt operations, or has no
realistic alternative in a beyond. The
management and  shareholders are
responsible for overseeing the financial
reporting process of the Company.

Auditor’s responsibility in an audit of financial
statements

Our goals are to obtain reasonable assurance
whether the financial statements extent that,
overall, are free of material misstatement,
whether due to fraud or error, as well as issuing
an auditor's report which includes our opinion.
Reasonable assurance is a high level of
assurance, but a fact isn't a guarantee that an
audit conducted in accordance with ISAs will
always detect a material misstatement, whether
this exists. Distortions can be caused either by
fraud or error and are considered significant if it
can be expected, reasonably, that they,
individually or in aggregate, will influence the
economic decisions of users taken on the basis of
these financial statements. As part of an audit in
accordance with ISAs, we exercise our
professional judgment and maintain professional
skepticism throughout the audit. We also:
identify and assess the risks of material
misstatement of the financial statements,
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de frauda, fie de eroare, proiectam si executam caused either by fraud or error, design and
proceduri de audit ca raspuns la respectivele perform audit procedures in response to these
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si risks and obtain sufficient and appropriate
adecvate pentrua furniza o baza pentru opinia audit evidence to provide a basis for our
noastra. Riscul de nedetectare a unei opinion. Detection risk of a material
denaturari semnificative cauzata de frauda misstatement due to fraud is higher than the
este mai ridicat decat cel de nedetectare a detection of material misstatements caused by
unei denaturari semnificative cauzata de error because fraud may involve collusion,
eroare, deoarece frauda poate presupune forgery, deliberate omission,
intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, misrepresentation and avoidance of internal
declaratii false si evitarea controlului intern; control;

e intelegem controlul intern relevant pentru audit, | e  understand internal control relevant to the
in vederea proiectarii de proceduri de audit audit, in order to design audit procedures
adecvate circumstantelor, dar fara a avea appropriate circumstances, but without the
scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii purpose of expressing an opinion on the
controlului intern al Societatii; effectiveness of internal control of the

e evaluam gradul de adecvare a politicilor Company;
contabile utilizate si caracterul rezonabil al | e evaluate the appropriateness of accounting
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente policies used and the reasonableness of
realizate de catre conducere; accounting estimates  and related

e formulam o concluzie cu privire la gradul de presentations made by management;
adecvare a utilizarii de catre conducere a| e formulate a conclusion on the appropriateness
contabilitati pe baza continuitatii activitatii si of the use by management of accounting on a
determinam, pe baza probelor de audit going concern basis and determine, based on
obtinute, daca exista o incertitudine audit evidence obtained, whether a material
semnificativa cu privire la evenimente sau uncertainty exists regarding events or
conditi care ar putea genera indoieli conditions that may cause significant doubt on
semnificative privind capacitatea Societatii de the ability company to continue its activity. If
a-si continua activitatea. In cazul in care we conclude that there is significant
concluzionam ca exista o incertitudine uncertainty, we must draw attention in
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in auditor's report on related presentations in the
raportul  auditorului asupra  prezentarilor financial statements or, if these disclosures
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in are inadequate, to change our opinion. Our
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne conclusions are based on the audit evidence
modificam opinia. Concluzille noastre se obtained until the auditor's report. However,
bazeaza pe probele de audit obtinute pana la future events or conditions may cause the
data raportului auditorului. Cu toate acestea, Company not to carry on business on a going
evenimente sau conditii viitoare pot determina concern basis;

Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea
in baza principiului continuitatii activitatii;
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15.Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta,
printre alte aspecte, aria planificata si programarea in
timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente ale controlului intern
pe care le identificam pe parcursul auditului.

Acest Raport este intocmit bilingv, in limbile romana si
engleza. In cazul in care apar discrepante intre textul in
limba roména si cel in limba engleza, sau in caz de
divergente cu privire la interpretarea diferitd a continutului
raportului datorita versiunilor de traducere, va prevala
exclusiv textul in limba romana.

Bucuresti, Romania

Data : 15.03.2024

Auditor

CARMEN VASILE

inregistrat in registrul public electronic al auditorilor
financiari si firmelor de audit cu numarul AF2155

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)
Auditor financiar: VASILE
CONSTANTA-CARMEN
Registrul Public Electronic: AF 2155

( (2

In numele ECOVIS ROMANIA SRL
Inregistrat in registrul public electronic al auditorilor
financiari si firmelor de audit cu numarul FA745

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit: ECOVIS ROMANIA SRL

Registrul Public Electronic: FA 745

15. We communicate those responsible for
governance, among other issues, the
planning area and timing of the audit and the
main findings of the audit, including any
deficiencies in internal control that we
identified during the audit.

This Report is prepared bilingually, in Romanian
and English. If there are discrepancies between
the Romanian text and the English text, or in case
of divergences regarding the different
interpretation of the content of the report due to
the translation versions, only the Romanian text
will prevail.

Bucharest, Romania

Date: 15.03.2024

Audit Partner

CARMEN VASILE

registered in the electronic public register of
financial auditors and audit firms under number
AF2155
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(. » ROMANI Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
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Auditor financiar: VASILE
CONSTANTA-CARMEN
Registrul Public Electronic: AF 2155
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On behalf of ECOVIS ROMANIA SRL
Registered in the electronic public register of
financial auditors and audit firms under number
FA745

Autoritatea pentru Supravegherea Publica a
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audit: ECOVIS ROMANIA SRL

Registrul Public Electronic: FA 745
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Appraisal & Valuation S.A. NAI
RO 26760786 Romania

DECLARATIA
persoanei responsabile privind raportarea contabila anuala la 31.12.2023

Andrei loan BOTIS in calitate de Director General al Societatii, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare la 31.12.2023 si confirma ca:

- Politicile contabile utilizate la Tntocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementadrile contabile aplicabile.

- Situatiile financare anuale ofera o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

- Raportul Consiliului de Administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor societatii, precum si riscurile si incertitudinile specifice activitatii;

- Situatiile financiare la 31.12.2023 au fost auditate.

Presedinte al Consiliului de Administratie
Director General
Andrei loan BOTIS

Bucuresti, Str. Nicolae Caramfil, nr. 87, etaj 6, sectorul 1, Romania ¢ Nr. tel: (+4) 0311 011890
Fax: (+4) 0372 250626 ¢ Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 26760786
e Numar de ordine la Registrul Comertului: J40/3736/2010
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